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roku zaliczyłem podróże do 16 krajów, w związku z tym 
remont łazienki i sypialni odsunął się po raz kolejny na 
dalszy plan. Niektóre miejsca, tak jak np. Paryż, zwiedzi-
łem po raz kolejny, nawet nie potrafi ę już zliczyć, który. 
I w ostatnią niedzielę, gdy włóczyłem się po słonecznym 
Krakowie, naszła mnie refl eksja: mieszkam tak blisko jed-
nego z najładniejszych i najbardziej atrakcyjnych turystycz-
nie punktów naszego kraju, bilet na pociąg kosztuje jakieś 
nieistotne pieniądze, a ciągle traktuję ten kierunek po ma-
coszemu. Znam obrazy wiszące w Luwrze czy w Szkockiej 
Galerii Narodowej, ale nigdy nie byłem w Muzeum Książąt 
Czartoryskich, aby zobaczyć „Damę z łasiczką”. Chodząc 
po ulicach, stwierdziłem, że lepiej orientuję się w Paryżu, 
niż tutaj! Wiem, gdzie w Pradze czy Istambule zjeść tanio 
i smacznie, ale nie znam takich miejsc w grodzie Kraka. 
Wstyd, prawda? Widać tutaj trafność powiedzenia „Cudze 
chwalicie, swego nie znacie”. Należy to zmienić.

Dodatkowo atutem Krakowa jest baza gastronomiczna. 
Poza znanymi nam smakami polskiej kuchni, zjesz po-
trawy z każdej części świata. A ja lubię dobre jedzenie. 
Inna sprawa, że cenami dopędziliśmy kraje z zachodu 
i za półlitrowe z pianką w centrum Aten czy w Edynbur-
gu nie wykosztujesz się bardziej niż w centrum Krako-
wa. Ale i tak mistrzostwem świata są ceny na polskich 
lotniskach. Woda niegazowana 0,5 litra kosztuje... 9 zł. 
Czyli jakieś 2 euro. Więcej tylko zapłaciłem w upalny 
dzień pod wieżą Eiffl  a, ceny doprawdy kosmiczne. Aby 
porównać, na ateńskim lotnisku (na którym, swoją dro-
gą, leciała z głośników nasza jaworznicka Basia Trze-
trzelewska) to koszt 0,6 euro. 

Bardzo mi się podoba podejście do kwestii wody w Grecji 
czy Turcji, będąc w restauracji, albo dostajesz w gratisie 
dzbanek z wodą, albo bardzo tanią wodę butelkowaną 
(w centrum Istambułu wychodzi około 2 zł za 2 litry). Nie 
wiem, dlaczego u nas nie podaje się gratisowej wody z kra-
nu? Jesteśmy skazani na płacenie jakichś idiotycznych cen 
w knajpach za kranówę z chwytliwą nazwą. I tu jesteśmy 
grubo nabijani w butelkę, albowiem to często nawet nie 
woda mineralna, tylko źródlana. Nie posiada prawie żad-
nych wartości, jest nisko zmineralizowana, a właścicielem  
marki jest światowy potwór fi nansowy, który nas strzyże 
lepiej niż Edward Nożycoręki. 

Podsumowując ten festiwal odklejonych myśli, cieszmy 
się wiosną, krótkimi chwilami i fajnymi ludźmi. To jest coś, 
co możemy mieć codziennie. Nie każdy trafi  w lotto, ale 
może i lepiej, co tu z taką fortuną robić, ja pewnie bym 
dostał udaru. Albo zawału, obojętne.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Zazwyczaj taką rozmowę puszczałem mimo uszu, ale 
niedawno poznałem pewną osobę, która mi uświadomiła, 
że to nic innego, jak niedopuszczanie do siebie szczęścia. 
Lubimy marzyć, ale gdyby nagle spłynęła na nas powódź 
dobroci, to by nas szlag trafi ł. Dziwny to mechanizm na-
tury ludzkiej. Znajoma kiedyś powiedziała, że trzeba afi r-
mować szczęście, a nasze myśli mają moc sprawczą. Może 
nie w lotto, bo to w końcu loteria polegająca na rachunku 
prawdopodobieństwa, ale w małych szczęściach. 

Przez wiele lat mojego życia nauczyłem się cieszyć z ma-
łych rzeczy. Doceniać momenty na pozór zwykłe, a jedno-
cześnie dodające energii i mające znaczenie dla każdego 
dnia. Jakieś 15 lat temu przechodziłem życiową rewolu-
cję, w portfelu było tak biednie, że paczka kiełby śląskiej 
i dwa Harnasie brzmiały jak promesa udanego weekendu. 
Wtedy każdy zastrzyk fi nansów, pozwalający na wyjście 
na koncert czy do teatru, był małym świętem. Na szczę-
ście miałem wokół paczkę przyjaciół, którzy nie dawali 
mi odczuć, że nagle wypadłem z obiegu przez kłopoty fi -
nansowe, to było mocno budujące, gdy spotykaliśmy się 
na tanich posiadach grillowych albo przy ognisku. I chyba 
tego właśnie najbardziej w codziennym, zabieganym życiu 
brakuje, małych gestów, dobrych chwil i fajnych miejsc 
z przyjaznymi ludźmi. 

W weekend byłem w Krakowie, spotkać się ze znajomy-
mi, z którymi łączy mnie wspólna muzyczna pasja, było to 
nader dobre spotkanie. Po części „artystyczno-biesiadnej”, 
która odbyła się w sobotę, w niedzielny poranek wybraliśmy 
się na wspólne śniadanie, spacer po Krakowie z Wawelem 
i Kazimierzem włącznie. Siedzieliśmy w kawiarence, cie-
sząc się wiosennymi promieniami słońca, leniwą niedzielą 
i wspólnym towarzystwem. To takie dobre uczucie, jakby 
ktoś podpiął cię do źródła energii, ładując wewnętrzne 
ludzkie baterie. Ulotne, dobre chwile.

Uświadomiłem sobie też, że w ciągu ostatniego miesią-
ca miałem okoliczność odwiedzić kilka nowych dla mnie 
miejsc, między innymi Glasgow, Edynburg oraz Ateny, 
były to bardzo udane wyjazdy, pełne wrażeń. W ciągu 
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Czułe, troskliwe, empatyczne, 
nadopiekuńcze, krytyczne, wyma-
gające i emocjonalnie niedostęp-
ne. Mamy bywają bardzo różne, 
toteż trudno się dziwić, że piąt-
kowe święto nie u wszystkich wy-
wołuje wyłącznie ciepłe uczucia 
i wspomnienia. Nierzadko zdarza 
się przecież, że relacje dorosłych 
dzieci z mamami są wyjątkowo 
skomplikowane i żadna data w ka-
lendarzu tego nie zmienia. Czasem 
trudno rozplatać sieć wzajemnych 
urazów, nawet jeśli są wynikiem 
niedojrzale wyrażanej miłości.

Specjaliści zgodnie przekonu-
ją, że żalu nie warto pielęgnować, 
zwłaszcza że rodzice po prostu nie 
mogli dać nam tego, czego sami nie 
mieli. Wcale nie chodzi tu o łatwe 

usprawiedliwianie, raczej o to, że 
przeszłości zmienić się nie da, ale 
nawet z tej najtrudniejszej można 
wyciągnąć ważne wnioski. Choćby 
to, że świat nie jest idealny. Ludzie 
też nie. Wszyscy mamy prawo do 
błędów, również jako rodzice.

Donald Winnicott, brytyjski psy-
choanalityk i pediatra, który całe 
swoje życie poświęcił badaniom 
klinicznym i psychoterapii małych 
dzieci i ich matek, jako pierwszy 
użył określenia „wystarczająco do-
bra matka” i twierdził, że większość 
jest właśnie taka. Wystarczająco 
dobra, czyli empatyczna, troskliwa, 
pokazująca możliwości, ale pozo-
stawiająca wybór. Wystarczająco 
dobra mama nie dąży do perfekcji, 
ale cieszy swoim macierzyństwem.

Radości z macierzyństwa!Małe szczęścia 

Nie tylko od święta

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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To, jak wyglądała drewniana 
obudowa pierwszej kopalni wę-
gla kamiennego w Polsce, a także 
to, jaką wartość ma górnicze czako, 
oraz o tym, jak kiedyś wyglądał 
jaworznicki Rynek, opowiedzieli 
w swoich prezentacjach laureaci 
muzealnego konkursu historycz-
nego „Z dziejów mojego miasta”. 
Uczniowie szkół podstawowych 
z Jaworzna, którzy zdecydowali się 
na udział w zmaganiach, poszerzyli 
tym samym wiedzę o historii swo-
jej rodzinnej miejscowości. Miej-
my nadzieję, że na jednorazowym 
poznawaniu dziejów Jaworzna się 
nie skończy.

Bo są one naprawdę ciekawe, 
o czym można się przekonać, czy-

tając liczne publikacje badaczy, od-
krywających historię jaworznickiej 
ziemi. To oni przeszukują archiwa, 
docierają do przodków zasłużonych 
dla miasta jaworznian, odkrywają 
pamiątki i fotografi e z dawnych 
czasów. To też oni popularyzują 
wiedzę o dziejach Jaworzna.

W zeszłym tygodniu, 18 maja, 
pracownicy muzeów na całym 
świecie mieli swoje święto, Mię-
dzynarodowy Dzień Muzeów. Z tej 
okazji w sobotę, 20 maja, Muzeum 
Miasta Jaworzna zaprosiło miesz-
kańców na nocne zwiedzanie. Na 
zaproszenie odpowiedziało sporo 
jaworznian. Myślę jednak, że war-
to odwiedzać to miejsce nie tylko 
od święta.
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Klasyczna rozmowa, pewnie się z nią spo-
tkaliście w swoim otoczeniu: 
– Słyszałeś, jest do wygrania w Eurojackpot 
100 milionów! Co byś zrobił, jakbyś wygrał?
– No chyba bym zwariował!

Taki klimat
Jan KleszczSzpilki w bruku

Do Jaworzna przyjechały pierwsze elektryczne rowery, 
które mieszkańcy będą mogli wynająć na minimum rok. Nasze 

miasto należy do prekursorów, jeśli chodzi o tego rodzaju ofertę. Nabór wnio-
sków od chętnych już się rozpoczął. Rowerów będzie 171, a urzędnicy tłuma-
czą, że jeśli zainteresowanie będzie większe, to w kolejnym tygodniu odbędzie 
się publiczne losowanie kolejności, w jakiej zawierane będą umowy na długo-
terminowy wynajem elektryków. Poza rowerami, które będzie można wynająć 
na dłużej, jaworznianie będą też mieli do dyspozycji 50 dodatkowych rowerów 
elektrycznych. Z tych będzie można korzystać podobnie jak z elektrycznych 
hulajnóg, czyli pojeździć trochę i odstawić do stacji bazowej.

Jaworzno należało też do prekursorów, gdy chodziło o elektryczne autobusy. 
Byliśmy pierwszym miastem w Polsce, które w 2015 roku wprowadziło autobus 
elektryczny do stałej eksploatacji. Zebrane przez lata doświadczenia potwier-
dziły, że się opłaciło. Elektryczne autobusy są nowoczesne, ekologiczne, ciche 
i wygodne dla pasażerów. To ważne korzyści, toteż wiele innych miast podą-
żyło wytyczonym przez Jaworzno torem. Dziś elektryki w taborze ma już wiele 
przedsiębiorstw komunikacji miejskiej. 

Teraz znów mamy szansę na innowacyjność. To w Jaworznie powstać ma 
fabryka samochodów elektrycznych. Tu produkowana ma być Izera. Prace, 
ustalenia, rozmowy wciąż się toczą. Podczas majowej konferencji International 
Automotive Business Meeting przedstawiciele i eksperci rynku motoryzacyjne-
go rozmawiali m.in. o rozwoju branży w Jaworznie. Zadeklarowano wówczas, 
że budowa fabryki ruszy w pierwszym kwartale przyszłego roku. Nie wszyscy 
wierzą tym deklaracjom. No cóż, kiedy planowano zakup elektrycznych au-
tobusów dla PKM Jaworzno, a potem miejskich rowerów elektrycznych, było 
podobnie. Taki klimat. 

które mieszkańcy będą mogli wynająć na minimum rok. Nasze 
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Do poniedziałku, 29 maja, 
jaworznianie mogą skła-
dać wnioski o długotermi-
nowy wynajem miejskich 
rowerów elektrycznych. 
Do dyspozycji mieszkań-
ców będzie 171 takich po-
jazdów. Korzystać z nich 
będą mogły osoby dorosłe 
oraz niepełnoletni posia-
dacze karty rowerowej.

W podziękowaniu za plastyczne wyprawki przedszkolaki przygotowały 
specjalny program artystyczny | fot. UM Jaworzno

Umowę na dostarczenie rowe-
rów elektrycznych podpisano 
w kwietniu | fot. Natalia Czeleń

Jaworznianie chętnie korzystali 
ze wsparcia urzędników podczas 
Maratonu pisania wniosków 
| fot. Natalia Czeleń

Do Jaworzna przyjechały już pierwsze rowery przeznaczone na wynajem długoterminowy | fot. Materiały UM Jaworzno

Plastyczne skarby dla przedszkolaków
Farby, pędzle, kredki, kleje i ko-

lorowe papiery to artykuły, które 
znajdują się w wyprawkach przy-

gotowanych dla jaworznickich 
przedszkolaków. Plastyczne pakiety 
to element realizowanego w na-

szym mieście programu „Jaworzno 
Wspiera Rodziny”. Wyprawki wy-
pełnione po brzegi plastycznymi 
skarbami do końca czerwca tra-
fi ą do wszystkich jaworznickich 
przedszkoli. Uroczyste ich przeka-
zane odbyło się już między innymi 
w Przedszkolu Miejskim nr 10 oraz 
nr 27, a także w oddziale przed-
szkolnym w Szkole Podstawowej nr 
7 z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Marii Skłodowskiej-Curie. Przed-
szkolaki z wyprawkami odwiedził 
Łukasz Kolarczyk, wiceprezydent 
Jaworzna. – Dzieci w naturalny spo-
sób wyrażają swoje emocje i postrze-
ganie świata poprzez sztukę, dlatego 
ważne jest, abyśmy stworzyli dla nich 
odpowiednie warunki do rozwoju 
w tym obszarze. Cieszę się, że dzięki 
programowi „Jaworzno Wspiera Ro-
dziny” możemy dostarczyć dzieciom 

narzędzia do rozwijania ich arty-
stycznego potencjału – mówi Łukasz 
Kolarczyk.

Program „Jaworzno Wspiera 
Rodziny” zainaugurowany został 
w roku 2017. Ma na celu nie tylko 
wspieranie rodziców, ale również 
rozwijanie umiejętności i zainte-
resowań dzieci. W ramach tego 
przedsięwzięcia w naszym mie-
ście m.in. uruchomiono miejski 
żłobek i wprowadzono dopłaty dla 
rodziców, których dzieci korzystają 
z opieki w prywatnych żłobkach. 
Budowane i modernizowane są 
place zabaw przy przedszkolach 
i szkołach, organizowano impre-
zy dla rodzin. Wsparcie w postaci 
plastycznych wyprawek dla przed-
szkolaków jest jednym z elementów 
tego programu. 

Grażyna Dębała

Elektryki czekają na rowerzystów

Dokument powinien być wydany 
przez szkołę podstawową lub Ośro-
dek Ruchu Drogowego. Urzędnicy 
informują, że jeśli chętnych będzie 
więcej niż rowerów, to w przyszłym 
tygodniu odbędzie się losowanie ko-
lejności podpisywania umów.

Z miejskich rowerów elektrycznych 
korzystać można będzie od począt-
ku czerwca. Najkrótszy termin, na 
jaki zawierane będą umowy, to rok. 
Najdłuższe umowy obejmować będą 

okres aż do 15 grudnia 2025 roku. 
Wniosek o wynajem można złożyć 
wyłącznie elektronicznie na platfor-
mie jrm.um.jaworzno.pl.

Urzędnicy z jaworznickiego magi-
stratu radzą, by bardzo starannie wy-
pełnić wniosek, bo na jego podstawie 
sporządzane będą później umowy. 
Informacje z formularza będą wery-
fi kowane w momencie podpisania 
umowy, ale w przypadku niepopraw-
nych danych umowa nie zostanie 
zawarta. Bardzo ważne jest podanie 
prawidłowego numeru telefonu. Tą 
drogą system prześle unikatowy nu-
mer, który będzie identyfi katorem 
w przypadku losowania. – Losowanie 
kolejności podpisywanych umów będzie 
jawne, odbędzie się w sali obrad Urzę-
du Miejskiego w Jaworznie przy ulicy 
Grunwaldzkiej 33, z udziałem chętnych 
mieszkańców. Nie trzeba jednak być na 
miejscu, by wziąć w nim udział – in-
formuje Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego.

Wypełnienie formularza odbywa 
się w czterech krokach. Pierwszy to 
wprowadzenie imienia, nazwiska, nu-

meru PESEL, dokumentu tożsamości, 
a w przypadku osób niepełnoletnich 
numeru karty rowerowej, numeru 
telefonu i wzrostu, by możliwe było 
dopasowanie wielkości ramy roweru. 
Mieszkaniec będzie mógł wskazać we 
wniosku chęć wynajęcia maksymalnie 
4 rowerów. Deklaracja będzie brana 
pod uwagę jedynie, jeśli nie będzie 
dostatecznej liczby chętnych do wy-
najęcia wszystkich rowerów. W dru-
gim kroku należy podać swój adres, 
w trzecim zweryfi kować dane i podać 
kod otrzymany SMS-em. W czwartym 
kroku, po poprawnym uzupełnieniu 
danych, na wskazany numer telefo-
nu zostanie wysłane potwierdzenie 
wpisania na listę chętnych. 

Za sprawą miejskich rowerów 
elektrycznych Jaworzno znów zna-
lazło się w czołówce innowacyjnych 
polskich miast. Jako jedno z pierw-
szych w Polsce wprowadza bowiem 
system roweru miejskiego na wy-
najem długoterminowy. Z tej ofer-
ty skorzystać będzie mogło blisko 
dwustu mieszkańców Jaworzna. To 
jednak nie wszystko, bo w mieście 

elektrycznych rowerów będzie wię-
cej. Dodatkowe 50 elektryków, ale na 
wynajem krótkoterminowy, znajdzie 
się w dwudziestu stacjach bazowych 
na terenie miasta. Umowę z fi rmą 
BikeU Sp. z.o.o na ich dostarczenie 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, 
podpisał w kwietniu. Wartość tego za-
dania wynosi blisko 4 mln zł. Firma 
BikeU już dostarczyła do miasta 79 
sztuk rowerów na wynajem długoter-
minowy. Do Jaworzna przywieziono 
już również 50 rowerów elektrycz-
nych na wynajem krótkoterminowy.

Grażyna Dębała

Złóż 
wniosek

Do 29 maja urzędnicy z magistra-
tu czekają na pomysły mieszkań-
ców zgłaszane w ramach 11. edycji 
Jaworznickiego Budżetu Obywatel-
skiego. Do dyspozycji mieszkańców 
jest 3,58 mln zł.

Aby zgłosić zadanie do JBO, trze-
ba wypełnić wniosek. Wydruko-
wany i podpisany formularz, wraz 
z listą poparcia 30 osób, złożyć na-
leży w Urzędzie Miejskim (ul. Grun-
waldzkiej 33). Można go wrzucić do 
urny w godzinach pracy magistra-
tu. Dokument można też przesłać 
pocztą na adres: Wydział Promocji, 
Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego 
w Jaworznie, ul. Grunwaldzka 33, 
43-600 Jaworzno, z dopiskiem „Bu-
dżet Obywatelski”. Jest też możli-
wość zgłoszenia zeskanowanych 
oryginałów dokumentów mailo-
wo na adres: jbo@um.jaworzno.
pl. Każdy mieszkaniec uprawniony 
jest do złożenia jednego wniosku. 
Projekt musi być zgodny z defi nicją 
zadania publicznego, a jego reali-
zacja służyć ma wszystkim miesz-
kańcom Jaworzna.

W czwartek, 18 maja, w sali ob-
rad Urzędu Miejskiego odbył się 
„Maraton pisania wniosków” dla 
zainteresowanych autorów projek-
tów. Pracownicy magistratu poma-
gali przy wypełnianiu wniosków, 
sprawdzaniu własności terenów 
i wycenie projektu.

– Skorzystałem z tej pomocy i bar-
dzo cieszę się, że miałem taką możli-
wość. Pracujemy nad projektem bo-
iska treningowego, które powstałoby 
w Byczynie przy ul. Makowej przy 
klubie Zgoda LKS Byczyna. Boisko 
otwarte byłoby dla całej jaworznic-
kiej społeczności – mówi Łukasz 
Nowak.

Wnioski weryfi kowane będą 
od czerwca do lipca. Głosowanie 
wystartuje 31 lipca i potrwa do 
21 sierpnia. Ogłoszenie wyników 
zaplanowane jest natomiast na 
przełom września i października. 
Szczegółowe informacje na temat 
Jaworznickiego Budżetu Obywa-
telskiego znaleźć można na stronie 
www.jaworzno.pl/jbo.

Natalia Czeleń
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Przekazaniem klucza do bram miasta zainaugurowano 22. edycję Dnia Godności Osób Niepeł-
nosprawnych. Dmuchane zjeżdżalnie, kącik urody, wielkoformatowe gry to tylko nieliczne spo-
śród atrakcji, jakie czekały na uczestników wydarzenia. Impreza odbyła się w czwartek, 18 maja, 
w Hali Widowiskowo - Sportowej Miejskiego Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie.

Klucze do bram miasta prezydent Paweł Silbert przekazał na ręce uczennic Szkoły Podstawowej nr 7 z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Jaworznie | fot. Andrzej Pokuta

Atrakcje przygotowane z okazji Dnia Godności przyciągnęły tłumy 
mieszkańców | fot. Andrzej Pokuta

Agnieszka 
i Kacperek Solarz

Witold 
Chrobak

Marta 
Koczur

Dawno nie byłam w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej MCKiS i je-
stem mile zaskoczona. Przestrzeń 
prezentuje się pięknie. Myślę, że 
jest to idealne miejsce na większe 
imprezy. Podczas obchodów Dnia 
Godności Osób Niepełnosprawnych 
świetnie się bawiliśmy z synem. 
Czekało na nas dużo atrakcji. Po-
dobnie jak inni rodzice uważam, że 
takich imprez jak ta, powinno być 
w naszym mieście znacznie więcej.

Bardzo dobrze bawiłem się podczas 
tegorocznej edycji imprezy zorga-
nizowanej przez MCKiS i Urząd 
Miejski. Już kiedyś brałem w niej 
udział, ale tym razem przygoto-
wałem występ. Na scenie można 
było zobaczyć mój solowy taniec. 
Cieszy mnie, że było nas tak wielu 
i w różnym wieku. Taka integracja 
jest potrzebna. Poza tym w hali 
niedawno miałem też okazję ba-
wić się podczas balu dla seniorów.

Jestem pracownikiem Przedszko-
la Miejskiego nr 12 w Jaworznie, 
w którym mamy 5 oddziałów inte-
gracyjnych. Nasze przedszkolaki nie 
mogły się doczekać tego wydarze-
nia. Dobrze, że odbywa się ono cy-
klicznie. Organizatorzy zaplanowali 
tak wiele atrakcji, że było w czym 
wybierać, a dzieci fantastycznie się 
bawiły. Poprzez takie inicjatywy 
społeczeństwo wiele może się na-
uczyć, zwłaszcza akceptacji.

Dzień Godności za nami

We wspólnym świętowaniu uczest-
niczyli m.in. uczniowie i przedszkola-
ki z placówek, które w swoich struk-
turach mają zespoły integracyjne. 
Symboliczne klucze do bram miasta 
przekazał uczestnikom obchodów 
prezydent Jaworzna Paweł Silbert.

– Dzieci z niecierpliwością czekały 
na to wydarzenie. Mogły spotkać się 
z rówieśnikami z innych placówek, zo-
baczyć ich talenty. To dla nich przede 
wszystkim integracja i dobra zabawa. 
Takie imprezy dobrze służą też rodzi-
com, którzy mogą spędzić ze swoimi 
pociechami miło czas, a także spotkać 
się z innymi rodzicami, którzy mają po-
dobne radości i troski – opowiada Ewa 
Szczepańska-Jagło, dyrektor SP ZOZ 
Ośrodka Rehabilitacyjno-Wychowaw-
czego dla Dzieci Niepełnosprawnych 
w Jaworznie.

Udział w zabawie wzięli też uczest-
nicy Warsztatu Terapii Zajęciowej, 
Środowiskowego Domu Samopo-

mocy Polskiego Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną oraz Domu Pomocy 
Społecznej w Jaworznie. – Jesteśmy 
wiernymi uczestnikami każdej edycji  
Dnia Godności Osób Niepełnospraw-
nych. Także i tym razem impreza była 
profesjonalnie przygotowana, dostoso-
wana do uczestników w każdym wieku 
– ocenia Monika Włodarczyk-Ra-
czek, kierownik Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Jaworznie.

Czwartkową zabawę chwalił sobie 
m.in. Paweł Sidełko z WTZ. – Atmos-
fera była bardzo dobra, a organizato-
rzy stanęli na wysokości zadania. Było 
dużo atrakcji i myślę, że nie tylko ja, 
ale i inni uczestnicy byli bardzo zado-
woleni – zdradza Paweł.

Furorę zrobiły bajkowe postacie, 
z którymi można było zrobić sobie 
zdjęcie. Do pamiątkowych fotografi i 
zachęcała też fotobudka. Znalazł się 
także kącik artysty, w którym po-

wstawały unikalne dzieła. Były też 
występy wokalne i taneczne w wy-
konaniu bohaterów dnia oraz potań-
cówka przy dobrej muzyce. Orga-
nizatorzy przygotowali także strefę 
ciszy. – Organizacja takich wydarzeń 
jest w naszym mieście bardzo potrzebna, 
zwłaszcza dzieciom. Podczas trwania 
takiej imprezy zawierają nowe znajomo-
ści i przyjaźnie – mówi Ewa Dziubek, 
uczestniczka imprezy.

Podczas czwartkowego wydarzenia 
pokazowe lekcje pierwszej pomocy 
prowadzili strażacy z Państwowej 
Straży Pożarnej. Edukację prowa-
dzili również jaworzniccy policjanci. 
Wolontariusze z Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących na Podłężu zaplata-
li chętnym kolorowe warkoczyki. 
– Dzień Godności Osób Niepełnospraw-
nych jest już tradycją w naszym mieście. 
W naszej szkole mamy oddziały inte-
gracyjne i co roku staramy się akcen-
tować ten dzień – zdradza Angelika
Lelek, psycholog szkolny i opiekun 
wolontariuszy.

Organizatorzy 22. edycji Dnia 
Godności Osób Niepełnosprawnych 
przyznają, że wydarzenie cieszyło się 
ogromnym zainteresowaniem. – Ba-
wiło się z nami blisko 500 uczestników, 
co bardzo nas cieszy. Byli to uczniowie, 
przedszkolaki, a także osoby dorosłe. 
Dlatego przygotowaliśmy taki program 
atrakcji i animacji, by każdy znalazł coś 
dla siebie. Takie spotkania pokazują, jak 
ważna jest integracja społeczności miasta 
i środowiska osób niepełnosprawnych – 
opowiada Monika Komańska, pełno-
mocnik ds. organizacyjnych MCKiS.

Organizatorami wydarzenia były 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie oraz Urząd Miejski w Ja-
worznie. Imprezę fi nansowo wspar-
ła Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.

Natalia Czeleń

Zapraszają do wspólnego świętowania

Świat za 100 lat

Mnóstwo atrakcji czekać będzie na 
najmłodszych jaworznian w niedzielę, 
4 czerwca, na jaworznickim Rynku. 
Odbędzie się tam Dzień Dziecka or-
ganizowany przez Stowarzyszenie 
Jaworzno Moje Miasto. Start imprezy 
o godz. 14, a zakończenie ok. godz. 
18. – Po raz kolejny zaproponujemy 
naszym milusińskim ciekawe zabawy 
i mnóstwo atrakcji dla całych rodzin – 
zdradzają organizatorzy.

Wśród atrakcji przewidziane są 
gigantyczne dmuchańce, podnieb-
ne niespodzianki, studio tatuażu dla 
dzieci czy zabawy z instrumentami 
muzycznymi. Uczestnicy imprezy 
będą mogli też zagrać w gry multime-
dialne, rozwiązywać różnorodne qu-
izy z nagrodami i zagrać w scrabble. 
Będą również warsztaty plastyczne, 
wystawa modelarstwa lotniczego, 
pokazy sportowe oraz tańca nowo-
czesnego. Rozdawane będą balony, 
gadżety i owoce. Znajdzie się też stre-
fa masażu relaksacyjnego oraz salon 
fryzur. Odbędzie się także wręczenie 
nagród przyznanych w ramach pro-
jektu Akademia Małych Podróżników. 
Będzie też okazja, by oznakować swój 
rower. Czas dzieciom umilać będą 
postacie z bajek i fi lmów.

Atrakcji dla najmłodszych miesz-
kańców będzie znacznie więcej. Miej-
skie Centrum Kultury i Sportu i Towa-
rzystwo Przyjaciół Miasta Jaworzna 
zapraszają dzieci na tradycyjny pik-
nik, który odbędzie się w piątek, 2 
czerwca, przy Domu Kultury im. Zdzi-
sława Krudzielskiego. W programie 
malowanie twarzy, zabawy plastycz-
ne, ścieżka sensoryczna, dmuchańce 
czy gry wielkoformatowe. Podziwiać 
będzie też można pokaz artystów 
Cyrku Anime.

Święto dzieci celebrowane będzie 
również w Jeleniu – Dębie. Impreza 
wystartuje już w sobotę, 27 maja, 
o godz. 10, na terenie otwartego 
w ubiegłym roku boiska w Dębie. Na 
uczestników wydarzenia czekać będą 

W Jaworznickim Laboratorium Biz-
nesu do końca maja oglądać można 
wystawę prac laureatów XX Ogól-
nopolskiego Konkursu Plastycznego 
„Sztuka Osób Niepełnosprawnych”, 
zorganizowanego przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych. Tematem przewodnim 
był „Świat za 100 lat”. Ekspozycja to-
warzyszy wydarzeniom, które za kil-
ka dni zorganizuje Powiatowy Urząd 
Pracy w Jaworznie.

– Maj jest poświęcony godności osób 
z niepełnosprawnościami. Dlatego po-
stanowiliśmy zaprezentować każdemu, 
kto przychodzi do Jaworznickiego La-
boratorium Biznesu, świat widziany 
oczami właśnie osób niepełnospraw-
nych – podkreśla Aneta Konopka, 
naczelnik Centrum Aktywizacji Za-
wodowej w jaworznickim PUP. – Wy-
stawa cieszy się dużym zainteresowa-
niem naszych gości – dodaje.
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Wystawa "Świat za 100 lat" w Jaworznickim Laboratorium Biznesu 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

R E K L A M A
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Zapraszają do wspólnego świętowania

Świat za 100 lat

m.in. gry i zabawy z piłką, zajęcia 
plastyczne oraz pokaz sprzętu strażac-
kiego. Chętni wystartują też w drugiej 
edycji Rajdu Nordic Walking. Cho-
dziarze pokonają 5-kilometrową trasę. 
Wyruszą w kierunku Tarki.

Wędkarze z Koła PZW nr 57 Szcza-
kowa Miasto – Jaworzno też mają 
propozycję dla dzieci. W niedzielę, 
28 maja, na Sosinie rozpoczną się 
wędkarskie zmagania dla najmłod-

Ekspozycję będzie można obejrzeć 
także podczas warsztatów, które  29 
i 30 maja PUP zorganizuje dla osób 
z niepełnosprawnościami, organiza-
cji pozarządowych, przedsiębiorców 

szych jaworznian. Zbiórka o godz. 
9 na dolnym parkingu. – Do udziału 
w zabawie zapraszamy wszystkie dzieci 
do 14. roku życia, bez względu na to, 
czy posiadają kartę wędkarską, czy też 
nie – informuje Mariusz Chrząstek, 
prezes koła.

Po wędkarskiej rywalizacji na 
uczestników czekać będą ciepły po-
częstunek, wata cukrowa i różne 
atrakcje.

i jednostek samorządu terytorialnego. 
– W ich trakcie przedstawiciele PFRON-
-u przybliżą ofertę Funduszu dotyczącą 
rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
z niepełnosprawnościami. Warto wziąć 

O najmłodszych mieszkańcach mia-
sta pamiętają też motocykliści. Obie-
cują, że odwiedzą jaworznickie szkoły 
podstawowe i przedszkola, częstując 
dzieci słodkościami.

Organizatorzy zapraszają wszyst-
kich motocyklistów z Jaworzna do po-
mocy. – Im więcej nas będzie, tym szer-
szy uśmiech pojawi się na dziecięcych 
twarzach – przekonują motocykliści.

Natalia Czeleń

udział w spotkaniu, w którym na wy-
ciągnięcie ręki będą eksperci znający 
odpowiedzi na nurtujące nas pytania
– informuje Aneta Konopka. – 29 
maja o godz. 10 zapraszamy osoby 
z niepełnosprawnościami do udziału 
w spotkaniu pt. „W drodze do samo-
dzielności – oferta PFRON”. O godz. 11 
rozpocznie się część, w której wezmą 
udział organizacje pozarządowe, pt. 
„Większa wiedza = większa skutecz-
ność” – podkreśla.

30 maja gośćmi Laboratorium będą 
przedsiębiorcy (o godz. 10) i przed-
stawiciele JST (o godz. 11). PFRON 
przedstawi im możliwości współpracy 
w zakresie zatrudniania osób niepeł-
nosprawnych. 

Na wydarzenia obowiązują zapi-
sy: 32 618 19 22 lub 730 198 003. 
Zarówno 29, jak i 30 maja będzie 
działać też punkt informacyjny PUP, 
PFRON i MOPS.                      AZ-H

AU TO P R O M O C J A
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Trwa koszenie trawy 
na terenach gminnych

Miejski Zarząd Nieruchomości Komunalnych 
w Jaworznie zajmuje się utrzymaniem gminnych 
terenów zieleni osiedlowej przekazanych zarzą-
dzeniem Prezydenta Miasta.

Od kilku lat zadanie to realizowane jest przez 
naszą jednostkę siłami własnymi, co pozwoliło 
zmniejszyć jego koszty i uelastycznić harmono-
gram realizowanych prac. Koszenie trawników wy-
konywane jest od maja, tak aby do października 
pracownicy jednostki zdążyli wykonać dwukrotny 
pokos na terenach gminnych o powierzchni prze-
kraczającej 500 tys. metrów kwadratowych.

Aktualnie prace prowadzone są na dwie zmia-
ny. W pierwszej kolejności zostały skoszone tra-
wy w rejonie placów zabaw, siłowni zewnętrznych 
i innych terenów rekreacyjnych. Następnie będą 
koszone trawniki na terenach zieleni osiedlowej. 
W mijającym tygodniu koszone były trawniki mię-
dzy innymi na Podwalu, Osiedlu Stałym i Gigancie. 
Prace stopniowe przenoszone są do kolejnych 
dzielnic miasta.

R E K L A M A

Zmagania z królową nauk

Proszą o opinie

Do fi nału 2. edycji międzypowiatowego kon-
kursu „Matematyczna Mini Matura” zakwalifi -
kowało się 39 uczniów, w tym 10 z Jaworzna. 
Ostatni sprawdzian matematycznej wiedzy ro-
zegra się w poniedziałek, 29 maja, w I Liceum 
Ogólnokształcącym w Jaworznie. 

„Matematyczna Mini Matura” to konkurs dla 
uczniów klas trzecich liceów ogólnokształcących 
oraz klas czwartych techników z terenu Jaworz-
na, Dąbrowy Górniczej, Mysłowic i Sosnowca. 
– Głównym celem konkursu jest stworzenie uczniom 
możliwości do zaprezentowania umiejętności mate-
matycznych i weryfi kacja poziomu ich opanowania 
pod kątem przygotowania do egzaminu matural-
nego na poziomie podstawowym z matematyki 
w 2024 roku – mówi Mariola Dąbek-Nagacz, 
koordynator konkursu.

Organizatorami przedsięwzięcia są: I LO w Ja-
worznie, I LO w Mysłowicach, II LO z Oddziałami 

Urzędnicy chcą się dowiedzieć, jakie jest za-
interesowanie mieszkańców instalacją Odna-
wialnych Źródeł Energii. Do 31 maja można 
wypełnić specjalną ankietę, zamieszczoną na 
stronie Urzędu Miejskiego. Formularz wypeł-
nić można również w wersji papierowej. Do-
kumenty z odpowiedziami wrzucać należy do 
urny w siedzibie Wydziału Ochrony Środowiska 
(ul. Krakowska 9) lub przy punkcie i Informacyj-

Dwujęzycznymi im. Emilii Plater w Sosnowcu, 
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicz-
nego w Dąbrowie Górniczej. Konkurs organi-
zowany jest w ramach sieci współpracy i samo-
kształcenia nauczycieli matematyki z doradcą 
metodycznym RODN „WOM” w Katowicach.

Za uczniami już dwa etapy konkursu. W etapie 
szkolnym udział wzięło 491 uczniów, z czego 
aż 160 osób to byli jaworznianie. – W etapie po-
wiatowym w kwietniu uczestniczyło 106 uczniów
– zdradza Mariola Dąbek-Nagacz.

Podsumowanie i rozdanie nagród zaplano-
wane jest na 12 czerwca. 

Honorowy patronat nad konkursem objął 
prezydent Jaworzna Paweł Silbert. Patronat 
merytoryczny nad konkursem sprawuje dr To-
masz Szwed, członek zarządu Stowarzyszenia 
Nauczycieli i współautor podręczników do ma-
tematyki.                                                     NC

nym Urzędu Miejskiego (ul. Grunwaldzka 33).
Wyniki ankiety będą potrzebne, bo urzędnicy 
chcą złożyć wniosek o dofi nansowanie projek-
tu pod nazwą „Zielone Jaworzno – poprawa 
efektywności energetycznej w budynkach jed-
norodzinnych”. Przewiduje on udzielenie bez-
zwrotnej dotacji do zakupu i montażu pompy 
ciepła lub zakupu i montażu pompy ciepła wraz 
z instalacją fotowoltaiczną.                          NC

Milenka potrzebuje 
wsparcia

3,5-letnia Milenka z Jaworzna walczy 
z chłoniakiem. To niestety kosztowna walka. 
Razem z rodzicami dziewczynka prosi o po-
moc. Jak podkreślają pani Małgorzata i pan 
Patryk, ich ukochana córeczka to energiczna, 
wesoła, urocza i psotna dziewczynka.

– Uwielbia towarzystwo innych dzieci, dla-
tego z radością chodziła do przedszkola, na 
place zabaw, gdzie mogła spotkać się i pobawić 
z rówieśnikami – opowiadają. – Nasze spo-
kojne życie zostało jednak wywrócone do góry 
nogami. W marcu 2023 roku podczas kąpieli 
zauważyliśmy w pachwinie dwa guzki. Zanie-
pokojeni tym faktem zgłosiliśmy się do lekarza 
i od tego momentu naszą codziennością stały 
się badania, wizyty u lekarzy i pobyt w szpitalu 
w celu zdiagnozowania przyczyn zmian w wę-
złach chłonnych – przyznają.

Diagnoza była straszna. Mała jaworznianka 
zmaga się z chłoniakiem limfoblastycznym B-
-komórkowym IV stopnia, zajęty jest również 
szpik kostny. Ten rodzaj chłoniaka dotyka 
w większości osoby do 18. roku życia. To bar-
dzo agresywny nowotwór, dlatego leczenie 
trzeba wdrożyć natychmiast po diagnozie.

– Teraz domem Milenki i naszym stał się szpi-
tal w Zabrzu. Córeczka jest w trakcie chemio-
terapii, która ma na celu zniszczyć nowotwór. 
Chemioterapia jest jednak bardzo wyniszczająca 
dla młodego organizmu dziecka i powoduje wie-
le skutków ubocznych. Nasza pociecha dzielnie 

stanęła do walki z chorobą i jesteśmy przeko-
nani, że wygra, jednak droga, którą musi poko-
nać jest bardzo trudna – podkreślają rodzice 
dziewczynki. – Naszym celem jest stworzenie 
ukochanemu dziecku jak najlepszych warunków 
do leczenia, dlatego prosimy o wsparcie naszej 
zbiórki, żeby pomóc Milence w powrocie do 
zdrowia – apelują.

Datki na rzecz małej jaworznianki można 
wpłacać za pośrednictwem portalu pomagam.
pl. Link do zrzutki to pomagam.pl/ybrtba.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Mała jaworznianka dzielnie walczy z chorobą 
| fot. Materiały prywatne
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

В Катовіце організували школу української мови, 
літератури та історії

відкрити такі ж заклади у Вроцлаві та 
Кракові.

– За підтримки Fundacja «Europejska 
Rodzina» та «Niedaleko, fundacja na rzecz 
dzieci i młodzieży» 1 лютого 2023 року в 
Польщі створено школу вихідного дня – 
Школа української мови – Рідна Школа 
«Hereditas» – із центром в місті Катовіце, 
де на сьогодні навчаються 102 дитини. Ще 
на офіційному відкритті, директор школи 
Віталій Остафійчук анонсував відділення у 
Кракові та Вроцлаві, – ідеться на сторінці 
школи у мережі Facebook.

Як пояснив директор закладу, основна 
мета діяльності школи – це дати 
можливість дітям української діаспори, 
імігрантів в Польщі, віком 7-14 років 
вивчати українську мову та літературу, 
народознавство та історію.

Навчання у закладі безкоштовне. 
Групи формують 20-25 осіб у двох 

вікових групах: молодша – 7-10 років, 
старша – 11-14 років. 

Як розповів Віталій Остафічук, 40% 
дітей, які відвідують школу в Катовіце, 
приїхали з батьками до Польщі задовго 
до повномасштабної війни. Вони хочуть 
навчитись писати і читати рідною мовою, 
знати історію свого краю, бо ж деякі 
малі не ходили до шкіл в Україні, а тут 
в Катовіце – єдина можливість вчитись 
українською – це у школі вихідного дня. 

уроки історії варто пам’ятати і знати, чому 
саме так назвали день і коли. Дізнавались 
та повторювали хлопчики й дівчатка 
інформацію про державні символи 
України. Щоразу теми цікаві, а заняття 
різноманітні, аби дітям було не нудно, 
наприклад, дітей вчили виготовляти 
ляльку-мотанку – традиційний оберіг. Три 
години дітям розповідали про походження, 
традиції та значення ляльок.

Понад 100 дітей вже кілька місяців 
відвідує заняття у Катовіце. Але інтерес 
до свого, українського не згасає. Тож 
директор Віталій Остафійчук планує 

У Польщі в деяких регіонах є школи, де 
дітей вчать за програмами українських 
шкіл. У Сілезькому воєводстві таких 
шкіл немає, діти вчаться у польських 
школах в інтеграційних класах або ж у 
звичайних. Але саме освіти українською 
бракувало. Тож у Катовіце відкрили 
Школу української мови, літератури та 
історії для дітей (вік 7-14) української 
діаспори у Польщі – Рідна школа «He-
reditas».

Це школа вихідного дня, де дітей 
навчають мови, літератури та історії 
України українські педагоги, які опинились 
у Польщі через війну в Україні.

Директор та ініціатор закладу – Віталій 
Остафійчук.

Чимало позитивних відгуків можна 
почути від дітей та батьків, які записались 
у школу та приходять на заняття. У школі 
вчать мови та літератури, торкаються 
сторінок історії України. Також для дітей 
проводять різні тематичні майстер-класи. 
Нещодавно вчили вишивати хрестиком, 
адже вишиванка – то символ України, 
нації, за нею українців впізнають по 
всьому світу. Маленькі пальчики також 
вчили мережити тканину під пильним 
оком наставниць.  На початку травня 
дітям розповідали про «День пам’яті та 
примирення», адже тема нині актуальна 
як ніколи – повномасштабна війна триває, 

Багато дітей – вихідці зі Сходу України, 
який був зрусифікований.

Вчителі навчають дітей на волонтерських 
засадах. У Катовіце одна з учительок, 
Неля Пасічник – із Херсонщини, була 
заступницею директора школи. Що таке 
окупаційна російська влада і як спалюють 
українські книги, а вчителів змушують до 
співпраці, жінка знає не з чуток. У Польщі 
вчителька тішиться, що має змогу вчити 
дітей всього українського. Залишатись у 
небезпеці в Україні не могла.

Підручники школа отримує з України 
завдяки благодійним фондам та фундаціям, 
які допомагають з транспортуванням 
літератури до Польщі.

Школа вихідного дня діє на базі Śląskie 
Centrum Edukacji Medycznej (поліцеальна 
школа, де освіту отримують дорослі 
іноземці). Цей заклад також очолює 
Віталій Остафійчук.

Контакти Рідної школи «Hereditas»: 
Mielęckiego 10/606, Katowice, Poland.
Тел.: 781 555 163,
sek.hereditas@gmail.com.

Pokaż swój samochód
Właściciele samochodów tuningowanych  

i klasyków są pilnie poszukiwani! Grupa CAR-
GO i Prestige Garage zapraszają posiadaczy su-
perbryk do udziału we wrześniowym MotoDay. 
Zgłoszenia już trwają. Motoryzacyjna gratka dla 
miłośników czterech kółek (i nie tylko, ponieważ 
na wystawę można zgłosić też motocykle) bę-
dzie wypełniona atrakcjami dla dużych i małych 
uczestników imprezy. Wstęp będzie bezpłatny. 
– MotoDay odbędzie się w niedzielę, 10 września, 
na terenie, należącym do Grupy CARGO. Będzie 
poświęcony idei bezpieczeństwa w ruchu drogowym, 
zgodnie z założeniami projektu EDWRD (European 
Day Without Road Death), czyli Europejskiego Dnia 
Bez Ofi ar Śmiertelnych na Drogach – informuje 
Martyna Kowalewska z Grupy CARGO. – Pod-
czas MotoDay na naszych gości będą czekać m.in. 
pokazy strażackie, darmowe przejazdy po płycie 
poślizgowej, gry i zabawy dla najmłodszych, kon-
kursy, piknik rodzinny w formie grilla, wystawy 

Pracowite owieczki 
na Sadowej Górze

Owce pojawiły się na terenie Zespołu Przyrod-
niczo-Krajobrazowego Uroczysko Sadowa Góra 
w Jaworznie. Sympatyczne zwierzaki pomagają 
ochronić murawy kserotermiczne. Właścicielką 
owiec jest mieszkanka Jaworzna, z którą miasto 
zawarło umowę na wypas. Owce „pracują” już 
od połowy maja. Umowa na wypas obowiązuje 
do 29 września.

Usługa realizowana na terenie Zespołu Przy-
rodniczo-Krajobrazowego Uroczysko Sadowa 
Góra jest dofi nansowana ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach. Jest częścią skła-
dową tegorocznego projektu środowiskowego, 
polegającego na czynnej ochronie i odtwarzaniu 
muraw kserotermicznych w Jaworznie.

Owce zgryzają roślinność muraw, krzewy 
i drzewa, zapobiegając ich zarastaniu i tworze-
niu się zbiorowisk leśnych. Korzyści z obecności 
owiec jest więcej. Racice tych zwierząt rozbijają 
nagromadzoną próchnicę i ugniatają glebę, co 
przyczynia się do lepszego ukorzenienia roślin 
i powoduje przeciwdziałanie erozji. 

– Koszenie biologiczne, jakie zapewniają nam 
owieczki, polecane jest szczególnie na obszarach 
porośniętych przez cenne murawy kserotermiczne, 
co ma miejsce w przypadku Zespołu Przyrodniczo-
-Krajobrazowego Uroczysko Sadowa Góra. Jednak-
że murawy kserotermiczne można znaleźć również 
w innych częściach miasta, stąd aktualnie rozwa-
żane jest jeszcze jedno miejsce pod przyszłoroczny 
wypas owiec. Ale do czasu sprawdzenia wszelkich 
możliwości formalno-prawnych temat ten pozostaje 
w fazie planowania – mówi Katarzyna Florek
z Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

By zwierzęta były bezpieczne i nie wychodziły 
poza swój rejon, Wydział Ochrony Środowiska 
zlecił częściowy remont istniejącego już na Ze-
spole Przyrodniczo-Krajobrazowym drewnianego 
ogrodzenia. Udało się wzmocnić i odmalować 
część ogrodzenia od strony ulicy św. Świętego 
Wojciecha. – Wydział Ochrony Środowiska został 
zmobilizowany do remontu przez małe owieczki, 
które podczas zeszłorocznego wypasu kilkukrotnie 
pokonywały barierę i uciekały na pas drogowy – 
przyznaje Katarzyna Florek.                        

Natalia Czeleń
Wypas owieczek na Sadowej Górze potrwa 
do 29 września | fot. Natalia Czeleń

samochodów itd. Kolejną atrakcją będzie możli-
wość przejażdżki po mieście ikarusem – wylicza.

Organizatorzy eventu podjęli też współpra-
cę z jaworznickimi policjantami, którzy razem 
z nimi będą szerzyć wiedzę z zakresu bezpie-
czeństwa na drodze, zarówno wśród pieszych, 
jak i kierowców. Czekają też na zgłoszenia wła-
ścicieli samochodów i motocyklów, którzy chcą 
zaprezentować swoje wyjątkowe pojazdy szer-
szej publiczności. Każdy z nich może liczyć na 
szereg udogodnień, w tym wyznaczone miejsce 
wraz z tabliczką z opisem wozu, jego profesjo-
nalne zdjęcia, które otrzymają po zakończeniu 
eventu wraz ze specjalną paczką z gadżetami. 
Przewidziany jest też dla nich poczęstunek. 
Będą mieli także możliwość zaprezentowania 
samochodu na płycie poślizgowej.

Zgłoszenia należy wysłać mejlowo, na adres 
motoday@cargo.edu.pl. Mile widziane zdjęcie 
i krótki opis samochodu.                          AZ-H

Podczas MotoDay będzie można zobaczyć superbryki | fot. Hellson Foto
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Katarzyna 
Barska

Rafał 
Paluch

Bożena 
Imbrzykowska

Rodzinne pikniki są świetną okazją 
do edukacji, zwłaszcza rodziców. Je-
stem psychologiem i podczas imprezy 
w parku Podłęże prowadziłam kącik, 
w którym rodzice dowiadywali się 
np., jak kreatywnie spędzać czas ze 
swoimi dziećmi. Doradzałam im też, 
jak odciągać pociechy od uzależnień 
behawioralnych, telefonów, internetu, 
gier itd. To bardzo ważne, by wyłapać 
dziecięce uzależnienia w porę.

Jestem mieszkańcem Sosnowca, a na-
leżę do grupy rowerowej Mysłowice 
Na Kole. W moim mieście niestety nie 
ma takich inicjatyw, jak jaworznicki 
Rodzinny Rajd Rowerowy, a szkoda. 
Dlatego też chętnie startuję w wyzwa-
niach jaworznickich. Rajd jak zawsze 
zorganizowany był na najwyższym po-
ziomie. Niepokonani Jaworzno zabez-
pieczali całą trasę. Często zdarza mi 
się jeździć z tą grupą. To świetni ludzie.

Co roku uczestniczę w Rodzinnym Raj-
dzie Rowerowym i za każdym razem 
świetnie się bawię. Bardzo lubię jeździć 
na rowerze i spędzać czas na świeżym 
powietrzu. Dobrze, że nasze miasto dba 
o to, by rodziny spędzały ze sobą czas, 
w pięknych okolicznościach przyrody. 
To nie tylko sposób na integrację, ale 
i na zdrowie oraz dobre samopoczucie. 
Sama staram się być aktywna, kiedy 
tylko czas mi na to pozwala.

Tłumy jaworznian sko-
rzystały z zaproszenia na 
Święto Rodziny. W nie-
dzielę, 21 maja, w parku 
Podłęże wspólnie bawiły 
się setki jaworznickich ro-
dzin. Organizatorzy za-
dbali o atrakcje dla dzieci 
i dorosłych. Dopisała też 
pogoda.

Chcą znać historię 
miasta

Lea Makowska ze Szkoły Pod-
stawowej nr 13 wygrała 14. edycję 
muzealnego konkursu historyczne-
go „Z dziejów mojego miasta”. Jury 
oceniło jej pracę najwyżej spośród 
27 zgłoszonych. Ogłoszenie wyni-
ków odbyło się w piątek, 19 maja, 
w Muzeum Miasta Jaworzna. Z ko-
lei w sobotę, 20 maja, muzealnicy 
zaprosili jaworznian na Noc Muze-
ów i na wernisaż Olgi Borawskiej
w Galerii Sektor I.

Tegoroczna edycja muzealnego 
konkursu historycznego odbyła się 
pod hasłem „Muzealia mówią, czy-
li opowiedz historię jednego eks-
ponatu”. Zadaniem uczestników 
było przygotowanie prezentacji 
multimedialnej, dotyczącej wy-
branego przedmiotu ze zbiorów 
MMJ. W prezentacji trzeba było 
zawrzeć opis eksponatu, jego fo-
tografi ę i uzasadnienie wyboru. 
Warunkiem było, aby uczeń od-
wiedził muzeum lub wybrał się 
na wirtualny spacer po placówce.

– Większość uczestników stanęła 
na wysokości zadania i jury miało 
twardy orzech do zgryzienia, by wy-
typować zwycięzcę. Niektóre prace 
trzeba było jednak odrzucić. Ich au-
torzy przygotowali świetne prezenta-
cje, ale okazało się, że nie odwiedzili 
muzeum, ani nie zwiedzili go wirtu-
alnie. Do swoich prac dodali zdjęcia 
ściągnięte z internetu – podkreśla 
Elżbieta Trojan z MMJ, koordyna-
torka konkursu. – Tymczasem nasz 
konkurs jest organizowany przede 
wszystkim po to, by młodzi jaworznia-
nie chcieli poznawać historię swojego 
miasta i by zachęcić ich do przyjścia 
do muzeum – tłumaczy.

Lea Makowska przygotowała 
prezentację nt. obudowy pierw-
szej kopalni węgla kamiennego 
w Szczakowej. Drugie miejsce 
zajęła Lena Pasternak z SP 17, 
a trzecie przypadło Jakubowi 
Wąsaczowi z Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego nr 1. Przyznano 
też cztery wyróżnienia. – Wybra-

łam czako górnicze. Podoba mi się 
jego wygląd. Zainspirowała mnie sio-
stra kolegi, która gra w jaworznickiej 
orkiestrze górniczej. I właśnie czako 
najbardziej mi się z tą orkiestrą ko-
jarzy – zaznacza Lena Pasternak. 
– W konkursie wzięłam udział po 
raz drugi. W tamtym roku również 
zajęłam drugie miejsce – przyznaje.

Laureat trzeciej nagrody zdecy-
dował się opisać w swojej prezen-
tacji malowidło przedstawiające 
jaworznicki Rynek sprzed lat.

– Lubię to miejsce. Spotykam się 
tam ze znajomymi. Rynek z obra-
zu też mi się podoba. W prezentacji 
napisałem m.in. o kościele, o twórcy 
kościelnego witrażu – przyznaje Ja-
kub Wąsowicz. 

Nagrody wręczali zwycięzcom 
Anna Władyga, kierownik Refe-
ratu Kultury i Sportu Wydziału 
Promocji Kultury i Sportu Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie, i Tade-
usz Kaczmarek, przewodniczą-
cy jaworznickiej Rady Miejskiej 
i prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Miasta Jaworzna. – Organizowanie 
tego konkursu jest bardzo potrzebne, 
aby dzieci i młodzież znały historię 
swojego miasta, tradycje, zwyczaje 
– podkreśla Tadeusz Kaczmarek.

Zebrani na ogłoszeniu wyni-
ków laureaci i ich opiekunowie 
dostali od muzealników również 
zaproszenie do udziału w Nocy 
Muzeów, która odbyła się w sobo-
tę, 20 maja. W jej ramach goście 
zwiedzali wystawy stałe i czasowe. 
Hafciarki z muzealnej Pracowni 
Haftu Regionalnego zaprezento-
wały własnoręcznie wyhaftowane 
zapaski, wykonane na wzór tych, 
które przed laty nosiły mieszkanki 
Jaworzna i okolic. W ramach Nocy 
Muzeów odbył się także wernisaż 
wystawy czasowej Galerii Sektor 
I pt. „Blue, blue, electric blue, tha-
t's the color of my room”. Jaworz-
nianie obejrzeli na niej plakaty 
Olgi Borawskiej.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Laureaci muzealnego konkursu  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Koncert zespołu Baciary po raz kolejny zrobił furorę  
| fot. Andrzej Pokuta

Jaworznianie bawili się podczas Święta Rodziny w parku Podłęże  
| fot. Andrzej Pokuta

Radośnie i rodzinnie w plenerze

Obchody jaworznickiego Święta 
Rodziny zainaugurowali cykliści. 
W Rowerowym Rajdzie Rodzinnym 
udział wzięło 434 zawodników. – Od 
ubiegłego roku Święto Rodziny otwiera 
Rodzinny Rajd Rowerowy. Mamy w Ja-
worznie bardzo aktywne środowisko 
rowerowe. To właśnie dla nich organi-
zowany jest ten rajd – mówi wicepre-
zydent Jaworzna Łukasz Kolarczyk.

Rajd współorganizowali cykli-
ści z grupy Niepokonani Jaworzno. 
Wspólnie z jaworznicką policją za-
bezpieczali trasę wyzwania.

–  Niełatwo było poprowadzić tak 
dużą kolumnę rowerzystów. Podczas 
takich imprez musimy pamiętać o zasa-
dach ruchu drogowego oraz zachowaniu 
szczególnej ostrożności – mówi Łukasz
Dubiel z Niepokonanych.

Uczestnicy rajdu przejechali wspól-
nie 18,5 km. – Wystartowaliśmy z Ryn-
ku. Trasa prowadziła ścieżkami rowero-
wymi w kierunku Ciężkowic, Jeziorek, 
Skałki, Centrum, Velostrady. Rajd za-
kończyliśmy w parku na Podłężu, gdzie 
odbywał się piknik z okazji Święta Ro-
dziny –  opowiada Gabriela Brodzik
z Niepokonanych.

Na mecie każdy uczestnik rajdu 
rowerowego otrzymał pamiątkowy 
medal. – Było super. Jestem w szoku, 
że udało nam się przejechać prawie 
20 km z dziećmi. To był nasz pierwszy 
udział w tym rajdzie – mówi Aneta
Knepka, uczestniczka Rodzinnego 
Rajdu Rowerowego.

W parku na Podłężu na najmłod-
szych czekało mnóstwo atrakcji. Były 
animacje z bohaterami bajki „Psi Pa-
trol” i wielkie dmuchańce. Najmłodsi 
świetnie radzili sobie z wielkoforma-
towymi klockami. Nie brakowało 

śmiałków, którzy swoich sił próbowali 
w zapasach sumo. Były też konkursy 
z nagrodami. Organizatorzy przygoto-
wali strefę relaksu i odpoczynku oraz 
kącik maluszka, w którym można 
było swoją pociechę nakarmić czy 
przewinąć. – Staraliśmy się, by w tym 
roku program animacyjny był trochę 
inny niż w latach ubiegłych. Tym ra-
zem prowadzili go bohaterowie bajki 
„Psi Patrol”. Dodatkowo powtórzyliśmy  
koncert cieszącego się popularnością ze-
społu Baciary, który przyciągnął tłumy 
jaworznian do parku – mówi Monika
Komańska, pełnomocnik ds. organi-
zacyjnych MCKiS.

Medycy z  Zespołu Lecznictwa 
Otwartego promowali profi laktykę. 
Można było zmierzyć ciśnienie czy 
poziom cukru, a także porozmawiać 
na temat zdrowych nawyków żywie-
niowych. Był także kącik psycholo-
giczny. Tutaj specjalistka radziła, jak 
wcześnie wykryć behawioralne uza-
leżnienia u dzieci. Podpowiadała też, 
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Patrycja 
Baran

Zuzanna 
Szpilarewicz

Julia 
Wojciechowska

Znakomicie bawiłam się podczas Świę-
ta Rodziny. Była piękna pogoda, do-
bre samopoczucie też mi dopisywało. 
Atrakcji było dużo, więc każdy znalazł 
coś dla siebie. Dla mnie najciekawszy 
był koncert zespołu Baciary. Nie pierw-
szy raz uczestniczyłam w miejskiej 
imprezie. Takie wydarzenia powinny 
się odbywać, bo to przede wszystkim 
okazja dla mieszkańców, by wyjść 
z domu i ciekawie spędzić czas.

Podczas Święta Rodziny w parku Pod-
łęże panowała wspaniała atmosfera. 
Na imprezę przyszłam ze względu na 
koncert zespołu Baciary. Dzieciakom 
najbardziej podobały się chyba dmu-
chane zamki i pokazy strażackie. Było 
też dużo innych atrakcji i stoisk. Można 
było połączyć przyjemne z pożytecz-
nym, bo podczas pikniku można było 
poddać się badaniom i dowiedzieć się 
czegoś na temat zdrowego stylu życia.

Na piknik zorganizowany na Podłężu 
z okazji Święta Rodziny przyszłam 
z przyjaciółmi, by spędzić z nimi miło 
czas. Głównym punktem programu, 
który nas interesował był koncert ze-
społu Baciary, który był rewelacyjny. 
Cieszę się, że w naszym mieście często 
odbywają się imprezy na świeżym po-
wietrzu. To taka motywacja dla każ-
dego, żeby wyjść z domu i  świetnie 
się bawić. Dobrze jest się zrelaksować.

W klubie Wega powstały piękne laurki dla mam z okazji ich święta  
| fot. Materiały MCKiS Jaworzno

Podczas wydarzenia wręczono nagrody laureatom konkursu "Nasze 
wspólne podwórko" | fot. Andrzej Pokuta

Jaworznianie bawili się podczas Święta Rodziny w parku Podłęże  Na najmłodszych uczestników imprezy czekało wiele zabaw  
| fot. Andrzej Pokuta

Laurki dla mam

Poetyckie skarby życia

W piątek, 26 maja, obchodzić bę-
dziemy Dzień Matki. To doskonała 
okazja, by podziękować mamom za 
wszystkie piękne wspomnienia z dzie-
ciństwa. Do świętowania przygoto-
wują się przede wszystkim najmłodsi 
jaworznianie. W przedszkolach i szko-
łach trwają ostatnie przygotowania do 
uroczystości organizowanych z oka-
zji święta wszystkich mam. O świę-
cie nie zapomniano także w klubie 
MCKiS Wega. Podczas warsztatów 
plastycznych powstały tam piękne 
niespodzianki dla mam. Własnoręcz-
nie przygotowane laurki wkrótce tra-
fi ą do ich rąk.

Zajęciom towarzyszyły też szczere 
rozmowy. Dzieci dzieliły się najcie-
kawszymi wspomnieniami związany-
mi z ich mamami. Opowiadały też, 
za co kochają je najbardziej. Okazuje 
się, że wśród rozmaitych cech mam 
dzieci najbardziej cenią sobie troskli-

„Skarby życia” to najnowszy tomik 
wierszy Alicji Dudek, który wydała 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 
im. Józefa Lompy w Katowicach wraz 
ze swoją jaworznicką fi lią. Wyboru 
utworów dokonały pracownice książ-
nicy w Jaworznie – Krystyna Jaglarz
i Barbara Kucharska. – Pomysł na 
wydanie tomiku narodził się we wrześniu 
2022 roku podczas spotkania autorskie-
go w jaworznickiej fi lii PBW z udzia-
łem poetki. Wiersze do tomiku zostały 
wybrane spośród niepublikowanych do 
tej pory maszynopisów, a ich tematyka 
dotyczy różnych aspektów życia, zarów-
no tych radosnych, jak i smutnych chwil 
– podkreślają bibliotekarki.

W „Skarbach życia” znalazło się 29 
utworów i słowo wstępu, napisane 
przez Jacka Maliszczaka, prezesa 
Stowarzyszenia Twórców Kultury 
w Jaworznie. – Pani Alicja, mimo 91 
lat życia, nadal jest pięknym przykła-
dem dla dzieci, młodzieży, dorosłych, 
ale i seniorów w prezentowaniu swojej 
twórczości, aktywności, empatii, wy-
trwałości w pracy, miłości do polskiego 
języka oraz wielkiej pokory i szacunku 
do całego świata – zaznaczył.

Alicja Dudek ma na koncie grubo 
ponad 1,5 tys. wierszy. Wydała kilka 

wość, cierpliwość, mądrość, czułość, 
wyrozumiałość i wrażliwość.

– Od dzieci można było się też do-
wiedzieć, jak zbudowana jest super-
mama i do czego służą jej: głowa, ręce, 
oczy, uszy, uśmiech i serce – opowia-
da Wanda Ciołczyk, instruktorka 
z klubu Wega.

Początki święta wszystkich mam 
sięgają czasów starożytnych Gre-
ków i Rzymian. Kultem otaczano 
wtedy matki – boginie, czyli symbole 
płodności i urodzaju. W Polsce przed-
wojennej Dzień Matki organizował 
Polski Czerwony Krzyż. Dzień Matki 
uznawany był za ważne święto także 
w Generalnym Gubernatorstwie pod-
czas okupacji niemieckiej. Obecnie 
święto mam celebrujemy w Polsce 
co roku 26 maja. W tym dniu matki 
są obdarowywane laurkami, kwiata-
mi i innymi drobnymi upominkami 
przez własne dzieci.                    NC

tomików. Jej utwory znalazły się też 
w antologiach i na łamach gazet. Jest 
laureatką licznych miejskich i ogól-
nopolskich konkursów literackich. 
W 1989 roku, na podstawie jej utworu 
pt. „Przebacz”, prof. Zbigniew Siat-
kowski wydał szkic literacki „Przeciw 
ościeniowi”.

Pani Alicja należy do Stowarzy-
szenia Twórców Kultury. Otrzymała 
dyplom „Za zasługi dla miasta Ja-
worzna”. 16 czerwca zostanie też 
uhonorowana medalem „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis”.

Bardzo się cieszy z tego wyróżnie-
nia i czuje się zaszczycona. Wciąż 
ma jednak nadzieję na jeszcze jeden, 
szczególny medal, na który czeka już 
od dłuższego czasu. Jako animator 
kultury przez lata swojej zawodo-
wej kariery miała wspaniały kontakt 
z dziećmi i młodzieżą. Również dzi-
siaj uczniowie jaworznickich szkół 
dobrze znają jej utwory.

– Moim marzeniem jest otrzymanie 
„Orderu Uśmiechu”, do którego moją 
kandydaturę zgłosiła społeczność Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Ja-
worznie. Liczę, że w końcu to się stanie
– podkreśla.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Radośnie i rodzinnie w plenerze

jak kreatywnie spędzić czas z rodziną. 
– Bardzo lubię takie inicjatywy. W na-
szym mieście powinno być dużo imprez 
i atrakcji dla dzieci, bo mamy dużo 
młodych rodzin – mówi uczestniczka 
imprezy, Ewa Urbaniak z Podłęża.

Na rodzinnym pikniku nie zabrakło 
jaworznickich policjantów, strażni-
ków miejskich, pracowników Cen-
trum Zarządzania Kryzysowego oraz 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych. Policjanci 
znakowali rowery. Druhowie z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Dąbrowie 
Narodowej przygotowali dla dzieci 
symulacje, podczas których każdy 
mógł poczuć się jak strażak przemie-
rzający zadymione pomieszczenie. 
Dzieciaki uczyły się też udzielania 
pierwszej pomocy. 

Podczas niedzielnego Święta Ro-
dziny odbyło się również wręczenie 
nagród laureatom konkursu plastycz-
nego pod nazwą „Nasze wspólne po-
dwórko”. – Święto Rodziny to najlepsza 

inwestycja, jaką mogę sobie wyobrazić, 
inwestycja w mieszkańców, w ich ra-
dości, wspomnienia i czas. Dziękuję za 
obecność i za to, że jaworznianie tworzą 
niesamowitą atmosferę tego wydarze-

nia. Cieszmy się razem, bo to właśnie 
w rodzinie znajdujemy największą siłę
– podkreśla zastępca prezydenta Ja-
worzna Łukasz Kolarczyk.

Natalia Czeleń
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Laury dla muzyków
Szkoła Muzyczna I stopnia im. Gra-

żyny Bacewicz zaprasza na Koncert 
Uczniów oraz Piknik Rodzinny, które 
odbędą w ten piątek w GEOsferze. 
To okazja do pochwalenia się suk-
cesami młodych muzyków. Podczas 
piątkowej imprezy nie zabraknie też 
innych atrakcji. Wystąpią np. laureaci 
konkursu piosenki wiosennej „Płyń 
głosie po rosie”, zorganizowanego 
przez jaworznicką PSM.

– Zapraszamy serdecznie mieszkań-
ców Jaworzna na koncert i piknik. 
Nasze wydarzenie zaplanowaliśmy na 
26 maja. Początek o godz. 16.30. Na 
naszych gości będzie czekać sporo nie-
spodzianek. Przygotowujemy wyjąt-
kowy program, w który angażuje się 
cała społeczność szkolna – zaznacza 
Alicja Molitorys ze Szkoły Muzycz-
nej I stopnia im. Grażyny Bacewicz 
w Jaworznie. – Piknik pod chmurką 
to coroczna okazja do tego, by nasi 
uczniowie pokazali, jak wiele nauczyli 
się w minionych miesiącach – dodaje.

Młodzi muzycy z jaworznickiej 
PSM rzeczywiście mają się czym 
pochwalić. Tylko w ostatnich kilku 
tygodniach dopisali do swoich kont 
wiele sukcesów. W ogólnopolskich 
rywalizacjach muzycznych trzykrot-
nie na podium stawał, grający na for-
tepianie, Adam Tesarczyk. Młody 
pianista zdobył trzecią nagrodę na 
XIV Ogólnopolskim Konkursie Pia-
nistycznym Uczniów Szkół Muzycz-
nych I i II stopnia „Mistrz Klawiatury” 
w Warszawie oraz na XXXVIII Kon-
kursie Młodych Pianistów „Nad Ka-
mienną” w Skarżysku Kamiennej. 

Uczniowie jaworznickiej szkoły muzycznej wygrywają ogólnopolskie 
konkursy | fot. źródło Fb/PSM Jaworzno

Drugie miejsce wywalczył z kolei na 
VI Festiwalu Pianistycznym im. Apo-
linarego Szeluty w Słupcy.

Z trzeciego miejsca na XXIX Ślą-
skim Konkursie Instrumentalnym 
„Dęte Drewno dla najmłodszych” 
cieszy się z kolei Stanisław Kędroń
z klasy oboju Katarzyny Mulak. 
A skrzypaczka Yitong Liz z klasy 
skrzypiec Barbary Knot zajęła drugie 
miejsce na I Ogólnopolskim Konkursie 
Instrumentalnym „Virtuoso!” w Toru-
niu. Sukces odniósł też duet skrzyp-
cowy, który tworzą Zofi a Psiuk
i Zuzanna Szpilarewicz, uczennice 
Małgorzaty Basiuk. Dziewczynki 
zajęły trzecie miejsce na IX Ogólno-
polskim Przeglądzie Duetów Skrzyp-
cowych w Oleśnie.

Teraz swoje muzyczne umiejętno-
ści jaworzniccy uczniowie zaprezen-
tują podczas piątkowego koncertu 
w GEOsferze. – Wystąpią tam także 
zwycięzcy ogólnopolskiego konkursu 
wokalnego „Płyń głosie po rosie”, który 
zorganizowała nasza placówka. Jego 
uczestnicy mieli za zadanie zaśpiewać 
jedną obowiązkową i jedną dowolną 
piosenkę. Konkurs odbył się w trzech 
kategoriach wiekowych – podkreśla 
Alicja Molitorys.

Znane są już wyniki tej muzycz-
nej rywalizacji. Wśród uczniów klas 
I i II jury przyznało trzy pierwsze 
miejsca: Magdalenie Bolek ze Szko-
ły Podstawowej nr 18 w Jaworznie, 
Zuzannie Pieczonce z SP im. Jana 
Pawła II w Rajsku i Blance Wojtak
z jaworznickiej SP nr 14.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Zapisz się na festiwal
Do środy, 31 maja, trwają zgło-

szenia zespołów do 7. edycji Let-
niego Festiwali Rocka. To impreza 
organizowana przez ATElier Kul-
tury i orkiestrę eM Band, podczas 
której mogą zaprezentować się na 
profesjonalnej scenie mniej znane 
grupy muzyczne. Festiwal ma for-
mę konkursu. Najlepsza ekipa za-
gra na dużej scenie na jesiennym 
ProROCK Festiwalu w klubie Relax.

W JFR biorą udział zespoły z ca-
łej Polski. W jaworznickim konkur-
sie brały do tej pory udział rockowe 
ekipy m.in. z Jaworzna, Warszawy, 
Wrocławia, Krakowa, Kłodzka, Ka-

towic, Mysłowic, Chrzanowa czy 
Rybnika. W ubiegłym roku w im-
prezie wzięło udział 12 grup. Wy-
grał zespół Chase the Angel.

Tegoroczna edycja Letniego Fe-
stiwalu Rocka odbędzie się 22 i 23 
lipca pod Płaszczką w Centrum. 
Zgłoszenia odbywają się elektro-
nicznie. Kartę zgłoszeń można po-
brać ze strony www.atelierkultury.
pl. Po jej wypełnieniu trzeba prze-
słać ją na adres emband@atelier-
kultury.pl. Liczba zespołów, które 
mogą wystąpić na LFR, jest ograni-
czona. Liczy się kolejność zgłoszeń.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Wykreślane lochy i walki punków

który klejnot zdobyli i taki 
klejnot zostaje wykreślony 
na wszystkich arkuszach. Reszta rozgrywki pozo-
staje właściwie bez zmian. Każdy prowadzi swoją 
drużynę, wybiera w swojej turze trzy z sześciu 
wspólnych kości i kreśli ścieżkę przez komnaty. 
Nie jest to jednak minus gry – mnie osobiście bar-
dzo dobrze gra się solo w Papierowe Podziemia. 
Brakuje mi tylko jakiegoś wyznacznika, czy poszło 
mi dobrze, średnio czy słabo. 

Poza samą penetracją lochów gracz może wy-
korzystać kości na levelowanie swoich członków 
drużyny, ważenie eliksirów i zdobywanie artefak-
tów o mocach stałych i jednorazowych. Podczas 
wędrówki bohaterowie będą wpadali w pułapki, 

Papierowe Podziemia i Radlands

toczyli walki z po-
tworami, szukali komnat bos-

sów i zdobywali różne przedmioty. Nic tylko brać 
ołówek i w drogę.

Tak właśnie prezentują się Papierowe Podzie-
mia – z kolei Radlands jest dwuosobową karcianką 
o walkach dwóch plemion punków w postapoka-
liptycznej przyszłości, a wszystko to opatrzone jest 
neonową grafi ką. W niewielkim pudełku znajdzie-
my dwanaście tekturowych żetonów wody oraz 106 
kart, w tym m.in. karty obozów, wydarzeń i postaci. 
To właśnie przy pomocy kart postaci i ich zdolności 
gracze będą starali się zniszczyć trzy obozy prze-
ciwnika, co ostatecznie da im zwycięstwo. Jeżeli 
główna talia skończy się po raz drugi – gracze dzielą 
się zwycięstwem, no ale przecież nie o to chodzi. 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

W moim przypadku nigdy nie doszło 
do remisu. Skutecznie pomagają w tym 
karty wydarzeń, które potrafi ą zarówno 
wymieść wszystkie postacie z gry, jak 
i uszkodzić wszystkie bazy przeciwnika. 
Do tego mamy pod ręką kartę Najeźdźców, 
którzy pomimo szczelnej ochrony, zawsze 
celują w bazę przeciwnika.

Jak zatem wygląda rozgrywka w Ra-
dlands? Gracz w swojej turze może do-
wolnie żonglować wszystkimi dostępnymi 
akcjami, od zagrania kart z ręki i użycia 
zdolności kart ze stołu, po złomowanie kart, 
dające różne efekty. Jedynym ograniczeniem 
jest woda. Każdy z graczy może standardowo 
wydać trzy żetony wody, może również po-
zyskać kilka dodatkowych dzięki efektom 
kart, jednak nie może ich zachować na 
kolejną rundę. Dzięki temu rozgrywka na-
biera rozpędu, a gracze muszą nieraz wy-
bierać pomiędzy fortyfi kacją a atakiem.

Grając Radlands, warto zastanowić się 
nad zakupem dedykowanych mat – nie 

są one wymagane, lecz porządkują stół i znacznie 
poprawiają jakość rozgrywki. Ponadto posiadają 
klimatyczne grafi ki i piękną kolorystykę. Maty do-
stępne są jedynie na stronie wydawcy.

Zarówno Papierowe Podziemia, jak i Radlands, 
to niewielkie i stosunkowo tanie tytuły, które zna-
lazły już wielu fanów. Nie wiem jak przyszłościo-
wo „postapo”, ale mam nadzieję, że wydawca 
wypuści kiedyś bloczki 
z nowymi podziemiami 
do zwiedzania.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Lucky Duck Games.

Jubileuszowa wystawa Mają głos

Otworzą Przystań

W czwartek, 1 czerwca, o godz. 
18 w  Domu Kultury imienia Z. Kru-
dzielskiego w Szczakowej odbędzie 
się wernisaż wystawy Stowarzysze-
nia Twórców Kultury w Jaworznie. 
– Wystawa „Nasze czterdzieści” będzie 
przedsmakiem jubileuszu – zapowiada 
Jacek Maliszczak, prezes Stowarzy-
szenia Twórców Kultury.

Artyści w  czerwcu świętować 
będą bowiem 40-lecie działalności 
artystycznej w naszym mieście. Na 
wystawie znajdą się ich najnowsze 
prace. – Będą obrazy, rzeźby, fotogra-
fi e i rozmaite hafty – zdradza Anna
Kłosowicz z jaworznickiego STK.

Instalacja dostępna będzie w sali 
wystawowej Domu Kultury w Szcza-
kowej przy ul. Jagiellońskiej 3 do 
niedzieli, 11 czerwca, w godz. 8-18. 
Współorganizatorem wydarzenia jest 
MCKiS w Jaworznie.

Impreza jubileuszowa artystów 
zrzeszonych w jaworznickim Sto-
warzyszeniu Twórców Kultury 
odbędzie się natomiast w piątek, 
16 czerwca, o godz. 17 w ATElier 
Kultury w Jaworznie przy ul. A. 
Mickiewicza 2. Artyści gwarantują 
niezapomnianą podróż po swoim ar-
tystycznym świecie i świetną zaba-
wę. Będą też zasłużone odznaczenia. 

Pracownicy jaworznickiej Miej-
skiej Biblioteki Publicznej zachęcają 
do odsłuchiwania ich podcastów. 
Nagrania audio poruszają tematy 
związane z literaturą, ale nie tylko. 
Znaleźć je można na Facebooku i in-
ternetowej stronie książnicy: ww.bi-
blioteka.jaw.pl.

Podcasty nagrywane są w ramach 
projektu „Rynek Główny 17. Dobry 
adres. Dobra literatura. Biblioteka 
ma głos”.

Bibliotekarze nagrali już 24. odci-
nek. – Rozmawiamy w nim o wodzie, 
jak zawsze z rzeczowym podparciem 
w postaci pochodzących z naszych zbio-

Fundacja Kobieca Przystań zaprasza na spotkanie z cyklu „Siła Kobiet-
-Eff atha”, które odbędzie się 2 czerwca w jej siedzibie przy al. Piłsudskie-
go 72. Start o godz.18. Podczas spotkania m.in. pokaz pierwszej pomocy 
w stanach zagrożenia życia, wykład o poczuciu własnej wartości, który 
poprowadzi dr Patrycja Kłósek. O chirurgicznym leczeniu otyłości opowie 
Krzysztof Nocoń, lekarz ze Szpitala Wielospecjalistycznego w Jaworz-
nie. Będzie też panel artystyczny z występami muzycznymi i pokaz ma-
sażu. W programie również uroczyste otwarcie „Przystani”, czyli miejsca 
odpoczynku, wsparcia i rozmów dla kobiet. Wstęp bezpłatny, ale liczba 
miejsc siedzących jest ograniczona.                                                    GD

Podczas gali wybranym członkom 
wręczone zostaną odznaki honoro-
we. Za swoją twórczość i działanie 
na rzecz kultury medal „Zasłużo-
ny Kulturze Gloria Artis” otrzyma 
Alicja Dudek. Podczas uroczysto-
ści będą przyznawane także inne 
odznaczenia. Siedem osób otrzy-
ma honorową odznakę „Zasłużony 
Dla Kultury Polskiej”. Wyróżnieni 
zostaną również najstarsi stażem 
członkowie stowarzyszenia.

Stowarzyszenie Twórców Kultury 
aktywnie działa na terenie Jaworzna, 
ale także poza miastem. Artyści orga-
nizują liczne wystawy indywidualne 
oraz zbiorowe, plenery malarskie oraz 
wieczory poetyckie. Uczestniczą rów-
nież w ogólnopolskich konkursach 
i inicjatywach o charakterze arty-
stycznym.

Impreza objęta będzie honorowym 
patronatem prezydenta Jaworzna 
Pawła Silberta.                          NC

Prace artystów z STK nie pierwszy raz będą prezentowane w sali wysta-
wowej szczakowskiego Domu Kultury | fot. Natalia Czeleń

rów propozycji – mówi Anna Ptasz-
kiewicz-Godzina, instruktor meto-
dyczny jaworznickiej książnicy.

Podcasty poruszają tematy lekkie 
i trudne. Pierwszy opublikowano 
w marcu ubiegłego roku. Autorzy 
zadbali o to, by do ich audycji dostęp 
mieli także niedosłyszący i niesłyszą-
cy. Do każdej audycji dołączony jest 
zapis tekstowy dla osób niesłyszą-
cych. Nagrania nadawane są także 
na antenie internetowego Radia Art, 
działającego w strukturach Młodzie-
żowego Domu Kultury im. Jaworz-
niaków w Jaworznie.

Natalia Czeleń

Rok 2023 przyniósł wiele świetnych tytu-
łów, lecz i w minionym można znaleźć kilka 
ciekawych pozycji. To właśnie w ostatnim 
kwartale 2022 roku krakowskie wydawnic-
two Lucky Duck Games wypuściło na polski 
rynek dwa mniejsze tytuły, którymi wciąż 
warto się zainteresować: „wykreślankę” 
Papierowe Podziemia oraz pojedynkową 
karciankę Radlands.

Papierowe Podziemia to gra typu „roll 
and write”, w której gracze poprowadzą 
swoje czteroosobowe drużyny poszuki-
waczy przygód do walki z potworami 
i bossami podczas penetracji lochów. 
Tematyka dość standardowa, lecz podej-
ście do tematu – ze względu na mechani-
kę – dość oryginalne, i właśnie to może 
zainteresować rodzimych graczy. Sama 
zawartość Papierowych Podziemi jest dość 
skromna. W środku znajdziemy dwanaście 
kart bossów i tyle samo kart podziemi, po 
szesnaście kart celów, misji i mocy oraz 
sześć kości, ołówki i oczywiście bloczek 
z arkuszami podziemi dla graczy. Taki ze-
staw pozwala na rozegranie maksymalnie 
100 przygód przy grze solo. Chyba, że w ruch 
pójdzie ksero. W tym miejscu zawsze pojawia się 
pytanie, czy warto kupić grę, w której po jakimś 
czasie skończą się arkusze? Niektóre tytuły posia-
dają powlekane lakierem arkusze i pisaki sucho-
ścieralne. To też jest wyjście, by zalaminować kilka 
arkuszy, lecz, przy tak niskiej cenie gry, spokojnie 
można się cieszyć taką liczbą partii.

Dlaczego wspomniałem o grze solo w tytule, 
który zaprojektowany jest nawet dla ośmiu gra-
czy? Ponieważ rozgrywka solo i w ekipie zbytnio 
się nie różnią. Wystarczy zastosować wariant ze 
znikającymi klejnotami, czyli wykreślać konkret-
ne klejnoty po walkach z bossami. Przy rozgrywce 
wieloosobowej, na koniec rundy gracze mówią, 

Wykreślane lochy i walki punków

który klejnot zdobyli i taki 
klejnot zostaje wykreślony 
na wszystkich arkuszach. Reszta rozgrywki pozo-

toczyli walki z po-
tworami, szukali komnat bos-

sów i zdobywali różne przedmioty. Nic tylko brać 
ołówek i w drogę.

W moim przypadku nigdy nie doszło 
do remisu. Skutecznie pomagają w tym 
karty wydarzeń, które potrafi ą zarówno 
wymieść wszystkie postacie z gry, jak 
i uszkodzić wszystkie bazy przeciwnika. 
Do tego mamy pod ręką kartę Najeźdźców, 
którzy pomimo szczelnej ochrony, zawsze 
celują w bazę przeciwnika.

Jak zatem wygląda rozgrywka w Ra-
dlands? Gracz w swojej turze może do-
wolnie żonglować wszystkimi dostępnymi 
akcjami, od zagrania kart z ręki i użycia 
zdolności kart ze stołu, po złomowanie kart, 
dające różne efekty. Jedynym ograniczeniem 
jest woda. Każdy z graczy może standardowo 
wydać trzy żetony wody, może również po-
zyskać kilka dodatkowych dzięki efektom 
kart, jednak nie może ich zachować na 
kolejną rundę. Dzięki temu rozgrywka na-
biera rozpędu, a gracze muszą nieraz wy-
bierać pomiędzy fortyfi kacją a atakiem.

nad zakupem dedykowanych mat – nie 
są one wymagane, lecz porządkują stół i znacznie 

poprawiają jakość rozgrywki. Ponadto posiadają 
klimatyczne grafi ki i piękną kolorystykę. Maty do-
stępne są jedynie na stronie wydawcy.

Zarówno Papierowe Podziemia, jak i Radlands, 

Rok 2023 przyniósł wiele świetnych tytu-
łów, lecz i w minionym można znaleźć kilka 
ciekawych pozycji. To właśnie w ostatnim 
kwartale 2022 roku krakowskie wydawnic-
two Lucky Duck Games wypuściło na polski 
rynek dwa mniejsze tytuły, którymi wciąż 
warto się zainteresować: „wykreślankę” 
Papierowe Podziemia oraz pojedynkową 

Papierowe Podziemia to gra typu „roll 
and write”, w której gracze poprowadzą 
swoje czteroosobowe drużyny poszuki-
waczy przygód do walki z potworami 
i bossami podczas penetracji lochów. 
Tematyka dość standardowa, lecz podej-
ście do tematu – ze względu na mechani-
kę – dość oryginalne, i właśnie to może 
zainteresować rodzimych graczy. Sama 
zawartość Papierowych Podziemi jest dość 
skromna. W środku znajdziemy dwanaście 
kart bossów i tyle samo kart podziemi, po 
szesnaście kart celów, misji i mocy oraz 
sześć kości, ołówki i oczywiście bloczek 
z arkuszami podziemi dla graczy. Taki ze-
staw pozwala na rozegranie maksymalnie 
100 przygód przy grze solo. Chyba, że w ruch 
pójdzie ksero. W tym miejscu zawsze pojawia się 
pytanie, czy warto kupić grę, w której po jakimś 
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Niebo przyciąga nasz wzrok od 
zawsze. Budzi nie tylko ciekawość, 
rozpala wyobraźnię, ale skłania rów-
nież do czynów i realizacji śmiałych 
marzeń. Te dążenia do poznania ko-
smosu przeplatają się w realnej pracy 
naukowców oraz artystów. I tak na-
prawdę trudno teraz dojść do tego, 
kto był pierwszy i kto kim się inspi-
ruje. Czy profetyczne wizje pisarzy, 
reżyserów przelane na papier i taśmę 
fi lmową skłoniły badaczy gwiazd do 
intensywnej pracy? Czy może wciąż 
nowe odkrycia naukowe inspirują 
twórców? Nieistotne. Ważne jest to, 
że dzięki spektakularnym lub bardziej 

Ad Astra, reż. James Gray, USA/Brazylia/Chiny 2019
Apollo 13, Ron Howard, USA 1995
Grawitacja, Alfonso Cuaron, USA/Wielka Brytania 2013
Gwiezdne wojny – całość 
Interstellar, reż. Christopher Nolan, USA/Wielka Brytania 2014
Kontakt, reż. Robert Zemeckis, USA 1997
Kosmiczne jaja, reż. Mel Broks, USA 1987
Koziorożec 1, reż. Peter Hyams, USA/Wielka Brytania 1977
Life, reż. Rhett Reese, Paul Wernick, USA 2017
Marsjanin, reż. Ridley Scott, USA/Wielka Brytania/Węgry 2015
Moon, reż. Duncan Jones, Wielka Brytania 2009

Film
ografi a

Ad astra
niszowym produkcjom fi lmowym 
możemy podróżować do gwiazd. Ga-
tunkowo to zazwyczaj fi lmy realizo-
wane w nurcie s-f i fantazy, a czasem 
hybrydy różnych konwencji. Loty ko-
smiczne, eksploracja przestrzeni mię-
dzyplanetarnej, badania astronomicz-
ne i ich wpływ na nasze codzienne 
życie, są wdzięcznym i fascynującym 
tematem. Osobiście jestem fanką. Nie-
cierpliwie czekam na kolejne nowości, 
ale też często wracam do kultowych 
już produkcji, które wpisały się w ka-
non światowego kina. I zasadniczo 
wszystkie z poniższej listy należą do 
moich ulubionych.                       KP

AU TO P R O M O C J A

Szydełkowe święto
Jaworznianie będą mieli okazję 

włączyć się w obchody Światowego 
Dnia Dziergania w Miejscach Publicz-
nych. Grupa rękodzielnicza z Mu-
zeum Miasta Jaworzna organizuje 
z tej okazji specjalne wydarzenie. 
Zaplanowano je na sobotę, 10 czerw-
ca. Początek o godzinie 16. Wydarze-
nie skierowane jest do wszystkich 
zainteresowanych dziewiarstwem, 
także amatorów. Podczas spotkania 
każdy uczestnik wykona swój wła-
sny projekt.

Dzień Dziergania w Miejscach Pu-
blicznych odbędzie się przy budyn-
ku Muzeum Miasta Jaworzna przy 
ul. Pocztowej 5. W razie niepogody 
wydarzenie przeniesione zostanie do 
budynku muzeum. – To już siódme 
wspólne tworzenie pod kasztanem przy 
budynku Muzeum Miasta Jaworzna. 
Światowy Dzień Dziergania w Miejscach 
Publicznych daje okazję do wyjścia na 
zewnątrz i spotkania ludzi o podobnych 
zainteresowaniach, również podzielenia 
się wiedzą i wymianą doświadczeń – 
zdradza Klementyna Śliz.

Światowy Dzień Dziergania w Miej-
scach Publicznych to świetna okazja 
do popularyzacji szydełkowania czy 
robienia na drutach i zaprezentowa-
nia środowiska dziewiarskiego. 

Grupa rękodzielnicza z jaworznic-
kiego muzeum jest otwarta na no-
wych członków. Rękodzielnicy spo-
tykają się co drugi wtorek o godz. 
17.30. Zajęcia trwają około dwóch 
godzin, a podczas nich powstają bluz-

ki, torebki, mandale czy podkładki 
pod kubki. – Podczas naszych spotkań 
dzielimy się pasją, inspirujemy czyimiś 
dziełami. Nowi członkowie grupy są bar-
dzo mile widziani – mówi Klementyna 
Śliz, opiekun grupy.

Więcej informacji na temat grupy 
oraz spotkania z okazji Światowego 
Dnia Dziergania w Miejscach Publicz-
nych uzyskać można telefonicznie, 
dzwoniąc pod nr 501 45 26 97.  NC

Muzealnicy zachęcają do wspólnego świętowania Światowego Dnia 
Dziergania w Miejscach Publicznych | fot. Materiały prywatne
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Sierż. szt. Michał Darkowski z medalem 
i dyplomem  | fot. KMP Jaworzno

Tytani przywieźli z Finlandii 14 medali | fot. mat. Klubu MCKiS Tytan

Organizatorzy rajdu w GEOsferze liczą na rekord frekwencji w tym roku  
| fot. Natalia Czeleń

14 medali, w tym 6 złotych, 1 srebrny i 7 brązowych wywalczyli jaworzniccy siłacze z klubu MCKiS Tytan Jaworzno na 
mistrzostwach Europy w siłowaniu na rękę. Odbyły się one w Finlandii. W zmaganiach wzięło udział dziewięcioro jaworz-
nickich zawodników.

Zapraszają na marsze
Przed nami aż trzy rajdy nordic 

walking. Jaworznianie będą masze-
rować z kijami w Jeleniu, GEOsferze 
i Byczynie.

Pierwszy z rajdów odbędzie się już 
w sobotę, 27 maja, w Jeleniu – Dę-
bie. Zgłoszenia przyjmowane są przez 
stronę zgloszenia.mckis.jaworzno.pl. 
Można również zapisać się w biu-
rze zawodów w dniu imprezy, jeśli 
będą wolne miejsca. Rajd będzie miał 
charakter rodzinnej rekreacji, bez 
rywalizacji sportowej. – Celem wy-
darzenia jest promocja zdrowego stylu 
życia poprzez propagowanie aktywno-
ści ruchowej, a także integracja osób 
w różnym wieku. To też kontynuacja 
naszych działań sportowo-rekreacyjnych 
na rzecz mieszkańców w poszczególnych 
dzielnicach miasta – wyjaśnia Dariusz 
Chrapek, wicedyrektor ds. sportu 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu.

Trasa rajdu ma około 5 kilometrów. 
Poprowadzi chodziarzy w kierunku 

Tarki. Biuro zawodów otwarte zosta-
nie o godz. 8.30. Start rajdu zapla-
nowany jest natomiast na godz. 10. 

W GEOsferze 10 czerwca wystar-
tuje Regionalny Międzypokolenio-
wy Rajd Nordic Walking GEOsfera. 
– W tym roku organizatorzy chcieliby 
pobić rekord frekwencji. Udział w raj-
dzie będzie mogło wziąć aż 800 zawod-
ników – zdradza Dariusz Starzycki, 
inicjator jaworznickich rajdów nor-
dic walking.

Start i meta rajdu zlokalizowane 
będą na terenie Ośrodka Edukacji 
Ekologiczno-Geologicznej GEOsfe-
ra. Uczestnicy będą mieli do wyboru 
dwie trasy: o długości 9 km i 6 km. 
– Zapraszamy na start nie tylko sym-
patyków dyscypliny, ale wszystkich lu-
biących aktywnie spędzać wolny czas. 
Wiek nie ma znaczenia – zachęca Pa-
weł Wróbel z MCKiS.

Udział w wyzwaniu zapowiada-
ją członkowie jaworznickich grup 

nordic walking: Nord Walkers oraz 
Dobra Naprzód. – Ten rajd ma szcze-
gólne miejsce w naszym planie. Jed-
noczy się tam duża społeczność osób, 
które pasjonują się nordic walkingiem. 
Trasa przy deszczowej pogodzie może 
być wymagająca, ale liczymy na dobrą 
energię i słoneczną aurę – podkreśla 

Kinga Jończyk, szefowa Nord Wal-
kers Jaworzno.

Świetna zabawa zapowiada się 
także podczas  IV edycji Byczyńskie-
go Byka, na który zapraszają Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu w Jaworz-
nie oraz Klub Niko. Wydarzenie od-
będzie się w niedzielę, 11 czerwca. 

– Tradycyjnie impreza została po-
dzielona na dwie części – rekreacyjną 
oraz artystyczną. W ramach bogatego 
w atrakcje programu każdy uczest-
nik będzie mógł spróbować swoich sił 
w wybranej przez siebie dyscyplinie – 
zdradza Ewelina Ogiołda z MCKiS.

Uczestnicy wydarzenia będą mogli 
zmierzyć się w biegu rekreacyjnym 
na dystansie 8,5 km. Będzie też ry-
walizacja w tenisie stołowym, a ze 
stadionu Zgoda Byczyna wyruszą 
chodziarze, którzy wezmą udział 
w rajdzie nordic walking. Do przej-
ścia będą mieli również 8,5 km. Spod 
klubu Niko wystartuje też rajd ro-
werowy. Zapisy odbywają się przez 
stronę go.decathlon.pl.

O godz. 17 na byczyńskim rynku 
rozpocznie się piknik. 

Czerwcowe imprezy sportowe ob-
jęte zostały honorowym patronatem 
prezydenta Jaworzna Pawła Silberta.

Natalia Czeleń

Najlepszy 
tenisista

Jaworznicki policjant, sierż. szt. Michał Dar-
kowski, wygrał Wojewódzkie Mistrzostwa Po-
licji w Tenisie Ziemnym. Zmagania odbyły się 
na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Bę-
dzinie, a ich organizatorem był Wydział Dobo-
ru i Szkolenia Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Katowicach.

W tenisowych pojedynkach wzięło udział 20 
policjantów z komendy wojewódzkiej i komend 
miejskich i powiatowych śląskiego garnizonu. 
Rywalizowali też emerytowani funkcjonariusze.

W fi nale jaworznicki mundurowy wygrał 
z Romanem Cichoniem z katowickiej KWP. 
Trzecie miejsce zajął Paweł Łuckoś z Komendy 
Miejskiej Policji w Dąbrowie Górniczej, który 
w meczu o ostatni stopień podium pokonał 
Marcina Stedina z Komendy Miejskiej Policji 
w Rybniku.

Zwycięzcy otrzymali medale i dyplomy. 
– Sierż. szt. Michał Darkowski jest asystentem re-
feratu patrolowo – interwencyjnego w Komendzie 
Miejskiej Policji w Jaworznie. W czasie wolnym 
od pracy, gra właśnie w tenisa. Wielokrotnie zwy-
ciężał w różnych turniejach sportowych. Na po-
dium Wojewódzkich Mistrzostw Policji w Tenisie 
Ziemnym stanął już w 2019 roku. Sport traktuje 
jako hobby i przyjemną formę spędzania wolnego 
czasu – podkreśla sierż. szt. Justyna Wiszowa-
ty, ofi cer prasowy jaworznickiej KMP.    AZ-H

Kolejne trofea Tytanów

– Zawody odbywały się w miejscowości Lau-
kaa. Organizatorzy stanęli na wysokości zadania
– twierdzi Mariusz Grochowski, trener i za-
wodnik Tytana. – Zawody odbyły się w dużym 
kompleksie sportowym, gdzie wszystko było na 
miejscu i nie musieliśmy się nigdzie przemiesz-
czać. Startowało nas około 350 zawodników z 

całej Europy. Polskę reprezentowało 35 zawod-
ników, w tym 9 z naszego klubu – opowiada 
Mariusz Grochowski. 

Po dwa tytuły mistrzów Europy zdobyli 
Mariusz Grochowski, Julia Tarasek i Rado-
sław Kwietniewski. Pan Mariusz wygrał na 
prawą i lewą rękę w kategorii masters 105 

kg. Julia zwyciężyła, też na obie ręce, w kat. 
junior 18 +80 kg. Została także brązową 
medalistką na prawą rękę w kat. senior +80 
kg. Z kolei Radosław Kwietniewski został po-
dwójnym mistrzem Europy, na rękę prawą 
i lewą w kategorii niepełnosprawnych 80 
kg. Srebrny medal na lewą rękę w kategorii 
senior 105 kg zdobył Adrian Zgórzyński. 
– Po dwa brązowe medale wywalczyli na obie 
ręce natomiast Bożena Cichopek, Adam Ku-
kuła i Artur Krupa – wymienia Mariusz Gro-
chowski. – Bożena Cichopek zdobyła medale 
w kategorii grandmasters 70kg, Adam Kukuła 
w kategorii junior 18 +95kg, a Artur Krupa 
w kategorii senior 78 kg – informuje.

Mistrzostwa Europy w armwrestlingu odby-
wały się w fi nlandzkiej miejscowości Laukaa 
od 17 do 21 maja.

Miesiąc wcześniej, od 14 do 16 kwietnia, 
jaworzniccy siłacze brali udział w mistrzo-
stwach Polski w Cieszynie. Wywalczyli w su-
mie 41 medali, w tym 26 złotych, 8 srebrnych 
i 7 brązowych.

Aż 6 złotych krążków wywalczyła Julia 
Tarasek. Jaworznicka zawodniczka wystąpi-
ła w trzech kategoriach: junior 18 +63 kg, 
senior +78 kg i open na prawą i lewą rękę. 
Dzięki temu zdobyła miano najsilniejszej 
Polki tego roku. A cały klub Tytan, wygrał 
zespołowo w kategorii senior. W kategoriach 
total i masters zajął drugie miejsca.

41 krążków w Cieszynie to kolejne tro-
fea siłaczy z Jaworzna, którzy worki pełne 
medali przywożą z każdych mistrzostw, 
zarówno na szczeblu ogólnopolskim, jak 
i europejskim i ogólnoświatowym. Kilku 
z nich cieszy się już z tytułów mistrzów 
świata. We wrześniu Tytani chcą wybrać 
się na kolejne mistrzostwa świata. Odbędą 
się one w Malezji.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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szóste. Rywalizujący w kategorii U13, 
Adam Łąka i Nikodem Łukajczyk, 
uplasowali się tuż za podium.

Trzy wygrane, 
dwie porażki

W minionej kolejce pił-
karskich zmagań ligowych, grająca 
w 4. lidze śląskiej, Szczakowianka 
Jaworzno wygrała 2:1 z Podlesianką 
Katowice. Zmagający się w sosno-
wieckiej B klasie, Górnik Jaworzno 
pokonał 6:1 Sarmację II Będzin. Z ko-
lei w wadowickiej okręgówce LKS 
Zgoda Byczyna uległ 0:3 LKS-owi 
Bobrek, a Ciężkowianka Jaworzno 
1:8 Narożu Juszczyn. 2:1 wygrała za 
to Victoria 1918 Jaworzno z Halnia-
kiem Targanice.

Sukcesy 
lekkoatletów

Srebro w  slingballu 
i brąz w schockoramie i dysku an-
tycznym wywalczył jaworznicki 
lekkoatleta, zawodnik Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu, Józef 
Bednarczyk, na 20. Mistrzostwach 
Polski w Rzutach Nietypowych 
w Toruniu. Inni z sekcji lekkiej 
atletyki MCKiS Jaworzno triumfo-
wali z kolei w Katowicach podczas 
Akademickich Mistrzostw Śląska. 
Piotr Kuzak, trener jaworznickich 
lekkoatletów, zdobył dwa złote me-
dale – w biegach na 100 i 200 m. 
Julia Frąckowiak zdobyła dwa 
tytuły akademickiej wicemistrzyni 
Śląska, w biegu na 100 m i w sko-
ku w dal. Patryk Górski wywal-
czył brązowy krążek w konkurencji 
pchnięcia kulą.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Jednak bez awansu

Czwartoligowa drużyna 
tenisa stołowego w LKS-ie 

Zgoda Byczyna przegrała oba bara-
żowe mecze z UKS-em Dąbrowiak 
II Dąbrowa Górnicza o awans do 3. 
ligi. Najpierw jaworznianie zostali 
pokonani na wyjeździe 3:7. Porażki 
doznali też w meczu na własnym 
terenie, ulegając dąbrowianom 4:6. 
– Tym samym klub z Dąbrowy Górniczej 
utrzymał się w stawce zespołów grają-
cych na poziomie 3. ligi. Tymczasem 
nasz zespół drugi rok z rzędu po zaję-
ciu drugiego miejsca w 4. lidze ociera 
się o awans na poziomie barażów. Być 
może, trzeba być cierpliwym, i jak mówi 
stare przysłowie, do trzech razy sztuka?
– zastanawia się Józef Lenartowicz, 
kapitan byczyńskiej drużyny tenisa 
stołowego.

Wojownicy na podium

Miana mistrzów i wice-
mistrzów wywalczyli wo-

jownicy Klubu Sportów Walki Satori 
podczas mistrzostw Polski judo kata 
w Radomiu. Złote medale w grupie 
wiekowej U23 zdobyli Aleksandra
Masternak i Patryk Urban i tym 
samym obronili zeszłoroczne tytuły. 
Również w kategorii seniorów, w kon-
kurencji nage-no-kata, złote medale 
wywalczyli po raz drugi trenerzy Bar-
tosz Machna i Dawid Kajdy. Wice-
mistrzami Polski zostali zaś Łukasz
Proksa i Marek Tarabura w konku-
rencji kodokan-goshin-jutsu. W kate-
gorii wiekowej U18, brązowe krążki 
zawisły na szyjach Alicji Surowiak
i Szymona Kałuży,  Szymon Łąka
i Hanna Kałuża zajęli czwarte pozy-
cje, a Adela Niciarz i Julia Sośniak

AU TO P R O M O C J A

Liga już na stadionie
Dziecięca Jaworznicka Liga Mi-

strzów w Piłce Nożnej przeniosła się 
z hali na piłkarską murawę. W sobo-
tę, 20 maja, mali zawodnicy zmie-
rzyli się na stadionie Victorii 1918 
Jaworzno w Jeleniu. W turnieju 
zagrały drużyny Szczakowianki, 
LKS-u Zgoda Byczyna, LKS-u Cięż-

kowianka Jaworzno, Akademii Pił-
karskiej Górnika Jaworzno, Akade-
mii 2012 i Victorii 1918.

Dziecięca Liga Mistrzów w Piłce 
Nożnej składa się z comiesięcznych 
turniejów, w których uczestniczą 
drużyny z jaworznickich klubów 
sportowych z rocznika 2014 oraz 

młodsi piłkarze. Ligę organizują 
Urząd Miejski, Wydział Promocji, 
Kultury i Sportu UM, Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu oraz Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. Honorowym patro-
nem wydarzenia jest Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

W ramach DJLM zaplanowano 
10 turniejów. Pierwszy odbył się 
22 października. Przez okres jesien-
no-zimowy dzieci grały w jaworz-
nickich halach sportowych. Teraz 
rozpoczęły zmagania na świeżym 
powietrzu. W minioną sobotę było 
to boisko w Jeleniu.

Pojedynkom piłkarskim przyglą-
dał się 20 maja m.in. Łukasz Ko-
larczyk, wiceprezydent Jaworzna, 
który jest pomysłodawcą Dziecięcej 
Jaworznickiej Ligi Mistrzów w Pił-
ce Nożnej. – Emocji nie brakowało 
na murawie Victorii 1918 Jaworzno. 
Brawo młodzi piłkarze! – chwali grę 
małych zawodników.

Kolejne turnieje odbędą się 10 
i 17 czerwca. Pierwsze z tych czerw-
cowych zawodów zostaną przepro-

wadzone na boisku piłkarskim LKS-
-u Zgoda Byczyna. Ostatni turniej 
zostanie zorganizowany na płycie 
głównej Stadionu Miejskiego MCKiS 
przy ul. Krakowskiej 8 w ramach 
Festiwalu Piłkarskiego.

Wtedy poznamy też zwycięzcę 
ligi. Najlepszy zespół otrzyma wielki 

puchar. Będzie go bronić w przy-
szłym sezonie. Kluby, których dru-
żyny nie opuszczą żadnego turnieju, 
otrzymają vouchery w wysokości 5 
tys. zł na zakup sprzętu sportowego. 
Zostaną także wyłonieni najlepszy 
strzelec i najlepszy bramkarz.

Anna Zielonka-HałczyńskaMłodzi piłkarze zagrali na boisku w Jeleniu | fot. Andrzej Pokuta

Rywalizacja była zacięta | fot. Andrzej Pokuta
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5 maja 1863 roku w bitwie pod Krzykawką zginął włoski 
ochotnik powstania styczniowego – płk Francesco Nullo. 
Bohater otrzymał od Rosjan śmiertelny postrzał. To właśnie 
jego imieniem nazwano jedną z ulic na Warpiu. Odbiega 
ona od ul. Świętego Wojciecha i układa się w charaktery-
styczny kształt, przypominający literę C.

Francesco Giuseppe Nullo urodził się 1 marca 1826 
roku w Bergamo. We Włoszech 
uważany jest za jednego z ra-
dykalnych współpracowników 
Garibaldiego, który przyczynił 
się do budowy zjednoczone-
go państwa włoskiego. W Pol-
sce natomiast zapamiętano go 
jako jednego z nielicznych ob-
cokrajowców poległych w wal-
ce o niepodległość Polski. Zda-
niem historyków, Nullo jest 
przykładem bohatera swojej 
epoki, walczącego za szczytne idee i sprawy: niepodległość 
Włoch oraz Polski.

Francesco wywodził się z bogatej burżuazyjnej rodziny 
i miał 5 młodszych braci. Jego ojciec, Arcangelo, prowa-
dził swój zakład tekstylny w Bergamo. Głowa rodziny za-
dbała o wykształcenie synów. Francesco ukończył szkołę 
handlową.

W marcu 1848 r. Francesco wraz z braćmi brał udział 
w lombardzkim powstaniu skierowanym przeciw Austria-
kom. Był to czas Wiosny Ludów, czyli czas radykalizacji 
poglądów i zrywów niepodległościowych. Wkrótce Włoch 
wstąpił  do korpusu ochotniczego, potem jako ochotnik do 

Włoch, który oddał życie 
za Polskę

Patroni 
naszych 
ulic

armii sardyńskiej. Walczył też pod rozkazami Garibaldie-
go, dla którego stał się jednym z bardziej zaufanych ludzi.

Początkiem 1863 r. do Włoch dotarły informacje o powsta-
niu styczniowym. W tym czasie zwolennicy Garibaldiego 
spodziewali się wybuchu powstania na Węgrzech. Myśleli 
więc o zorganizowaniu insurekcji w Wenecji Euganejskiej. 
Niektórzy aktywiści, pozostający w kontakcie z działający-

mi we Włoszech polskimi kon-
spiratorami, udali się do Króle-
stwa Polskiego. Tym sposobem 
w drugiej połowie kwietnia 
1863 r. kilkunastu Włochów, 
z Nullo na czele, dostało się po-
ciągami przez Wiedeń do Kra-
kowa. Włosi skontaktowali się 
z Józefem Miniewskim, który 
po kampanii na Kielecczyźnie 
realizował  misję powstańczą 
w Galicji. Już 3 maja Francesco 

Nullo na czele oddziału włosko-francusko-polskiego prze-
kroczył pod Krzeszowicami granicę austriacko-rosyjską. 
Po nocnym przemarszu dotarli do oddziału Miniewskiego, 
od którego wszyscy otrzymali broń. 5 maja pod Krzykaw-
ką kolumna została zaatakowana przez wojska rosyjskie. 
Nullo dowodził na prawym skrzydle zgrupowania. Walka 
trwała kilka godzin. Francesco otrzymał postrzał i zmarł 
tego samego dnia na polu bitwy.

Fracesco Nullo nigdy się nie ożenił, nie miał też dzieci. 
Do końca swojego życia zaręczony był jednak z Celestiną
Belotti z Bergamo, wywodzącą się z klasy średniej dziew-
czyną, która była z zawodu modystką.                         NC

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 19 (305)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych nu-
merami od 1 do 22 utworzą 
hasło. Prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki zamieszczonej w „Pul-
sie Jaworzna” nr 19 (305): Zim-
mer Helikopter w ogniu. Hasło 
dzisiejszej krzyżówki (nazwisko 
aktorki i tytuł fi lmu) oraz pra-
widłowo wypełniony diagram 
sudoku opublikujemy w kolej-
nym wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przyjem-
nej zabawy.

Rzadko się dziś już zdarza, żeby 
od sąsiada pożyczać szklankę cukru, 
ale wiadomo, że sąsiedzkie relacje 
warto pielęgnować. Właśnie dlate-
go zadecydowano, by w kalendarz 
wpisać Europejski Dzień Sąsiada. 
Święto celebrujemy 26 maja. 

Pierwsze obchody Dnia Sąsiada 
odbyły się we Francji w 2000 roku. 
Pomysł powstał z inicjatywy Euro-
pean Federation of Local Solidarity, 
czyli Europejskiej Federacji dla Lo-
kalnej Solidarności. Szybko jednak 
zyskał naśladowców również poza 
Francją. Święto ma być okazją do 
integracji i budowania dobrych re-
lacji sąsiedzkich.

O ich znaczeniu przekonują choć-
by policjanci, którzy zgodnie pod-
kreślają, że zaprzyjaźniony, czujny 
sąsiad jest zdecydowanie najskutecz-
niejszym zabezpieczeniem naszego 
domu przed włamaniem. Znaczenie 
sąsiedzkiej przyjaźni trudno przece-
nić, a do jej pielęgnacji wystarczy 
odrobina życzliwości i wyrozumia-
łości oraz przestrzeganie kilku za-
sad, związanych choćby z zacho-
waniem ciszy nocnej.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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